GHID DE OPERARE

FS-1040
FS-1060DN

osrs % KYOCERG



Acest Ghid de operare este valabil pentru modelele FS-1040 and FS-1060DN.

Acest Ghid de operare are ca scop asistenta in utilizarea corecta a aparatului, in efectuarea procedurilor obisnuite de
intretinere si luarea unei masuri simple de depanare la nevoie, astfel incat sa puteti utiliza mereu aparatul in stare buna.

Recomandam folosirea ofertei proprii de produse. Nu suntem raspunzatori pentru nicio defectiune provocata de folosirea

unui alt produs Tn acest aparat.

Eticheta din figura garanteaza ca bunurile au marca noastra.

Ghiduri incluse

A NJULCIO R
p-0C {gKHUEERB
K4p o} KY0CH

Tmpreuna cu echipamentul se livreaza urmatoarele ghiduri. Consultati-le la nevoie.

Quick Installation Guide

Descrie procedurile de instalare a aparatului

Safety Guide

Ofera informatii de siguranta si preventie pentur instalarea si utilizarea
aparatului. Asigurati-va ca citi{i acest ghid Tnhainte de a utiliza aparatul.

Safety Guide (FS-1040 / FS-1060DN)

Descrie spatiul de instalare al aparatului, spatiul preventiv si alte
informatii. Asigurati-va ca cititi acest ghid inainte de a utiliza aparatul.

Discul Product Library

Ghid de operare (acest ghid)

Descrie procedura de incarcare a hartiei, operatiuni uzuale de imprimare,
precum si procedurile de depanare.

KYOCERA Client Tool Ghidul utilizatorului

Descrie modul de utilizare al KYOCERA Client Tool. KYOCERA Client
Tool este un program software instalat pe computerul dvs. pentru a va
permite sa configurati setarile aparatului.

Printer Driver Ghidul utilizatorului

Descrie modul de instalare a driverului imprimantei si procedura de
utilizare a functionalitatii imprimantei.

KYOCERA Net Viewer Ghidul utilizatorului

Descrie procedura de monitorizare a sistemului de imprimare in retea cu
KYOCERA Net Viewer.




Cuprins

1 Componentele eChipamMENTUIUI ........cciiiiiiii i s e e e s s e s e s smn s e e e e e e e eeseessssnnnnnnnnnens 11
Componentele anterioare ale iMPrimMantei .........ccccccccemiiiiiiin s s e s 1-2
Componente posterioare ale imprimantei .........cccccccremiiiiiiin e 1-2
L= 1 Lo T U] e L= o o = - T 1-3

2  Conectarea Si iMPIIMArEQ@ .....cccccceeriiiiiiiiiiissnerrrrrerrsiesssssssssssssrrreeerrseessaasssassansnsseeeeeesesssasssassnsnnnssnsensssessnsnnnnns 21
(R TFC L2 1= T 2o g T o2 €= 1 ] o) 2-2
Setarea de altituUdine ..........oooo i e n e nnn e e n e nn e e e e nnneeeaan 2-3
Instalarea driverului de impPrimanta ... e 2-4
0 o 0 == O 2-8
KYOCERA ClieNt TOOI ...coiiciieiiieeirresiessmeeessssssseesssssmsee s sssssseesssssnsessssssnseessssssnseessasssnsesssnssnneessnsansessssssnns 2-11
Configuration (CONfIQUIAre) ..........ccoiireciimiiiiirerrerssrrerrss e e s s e e e e s ssn e se s snn e e e s mn e e e s s nmn e e s smn e e e s e mnnnes 214
Dezinstalarea softului (PC cu WINAOWS) .......coiicociiiiiiisrierinsseressssssreessssssssesssssssse e ssssssseessssssnsessssssnnsesenes 215

3 TNCATCArEA NAMIEH ...cucueeeeereeeeieieiceeeies st e s as s e s e s e s s s se e e s e s e e AeseRe e Re e eeseabeseRe e e e et eenanaesesennannnans 3-1
T FTe= T Ao T=T 4 =T - | 3-2
Selectarea hartiei adeCVate ..........covieeiiiiiiircre e n s 34
LI < 10 L = U T 3-9
g =TT =T TN 4 B T Y PR 3-10
TNCArCarea NArtiei TN CASELA .......cceceeeueeeuceeeeeieeeeeee e eaes s s e e s e s s e e e e s s s s seaesese e e s s sanasaeseseanaen 3-10
incarcarea hartiei in tava manuald (doar FS-1060DN) .........cccceceeurueuesererereseessssseeessssssssssssssssssssssssssssans 313

O 1 11 1=Y (- TR 4-1
0T o0 g F= T T=1 4 =T - 1 - PR 4-2
TNIOCUITEa CArtUSUIUT 0@ tONET ...t ecee e e s s ss e s s b e assas e s sas s sesansesessensanes 4-2
inlocuirea setului de TNLrEfINETE ..........cccccceererereece et st s e e s e asss s e e e e sesasasasas e e e e easesasasasaeaenes 4-4
Curatarea imprimantei ... —————————————— 4-5
Neutilizarea prelungita si mutarea imprimantei ........cccccociiiii e ——— 4-6

L I 1= o -1 - T Y 51
INAICALii GENEIAIE ....coiiieeiie i ——— 5-2
Probleme de calitate @ imPrimarii ......cccoooooiiiii e s 5-3
L= = =T o - - 5-6
Maintenance Menu (Meniu de Mentenanta) .........ccccovvimmiiiiniisn s ——— 5-8
Rezolvarea blocajelor de hArtie ... ———————— 5-9

- Vo - - 6-1
SPECITICALIT +erivinrreriiiiirir i —————————————— 6-2







Informatii juridice si de siguranta

ATENTIE NU NE ASUMAM NICIO RESPONSABILITATE PENTRU DAUNELE CAUZATE DE O
A INSTALARE INCORECTA.

Observatie
Informatiile din acest ghid pot fi modificate fara notificare prealabila. In editiile viitoare este posibil sa fie inserate pagini
suplimentare. Utilizatorul este rugat sa scuze orice inadvertente tehnice sau erori tipografice din editia prezenta.

Nu ne asumam raspunderea daca apar accidente chiar daca utilizatorul urmeaza instructiunile prezentate in acest ghid.
Nu ne asumam nicio responsabilitate privind defectele din firmware-ul imprimantei (continutul memoriei sale cu acces doar
in citire).

Acest ghid este protejat prin copyright, ca si toate elementele care pot fi afectate de copyright vandute sau furnizate cu sau
in legatura cu vanzarea acestei imprimante. Toate drepturile sunt rezervate. Sunt interzise copierea sau reproducerea in
oricare alt mod a acestui ghid sau a unei parti a acestuia sau a oricarui element asociat protejat de copyright, fara
consimtamantul prealabil, exprimat in scris, al KYOCERA Document Solutions Inc.. Toate copiile integrale sau partiale ale
acestui ghid sau orice subiect supus copyright-ului trebuie sa contina aceeasi notificare referitoare la copyright ca si
materialul din care se efectueaza copia.

Observatii referitoare la denumirile comerciale

Adobe Acrobat, and Flash sunt marci inregistrate ale Adobe Systems Incorporated.

Macintosh si Mac OS sunt marci comerciale ale Apple Inc., inregistrate in S.U.A. si alte tari.

Microsoft, MS-DOS si Windows sunt marci inregistrate ale Microsoft Corporation in S.U.A. si/sau alte tari.
ENERGY STAR este marca comerciala inregistrata in S.U.A.

Toate celelalte nume de marci si de produse sunt marci comerciale Tnregistrate sau marci comerciale ale companiilor
respective.




Acorduri de licenta

Compliance and Conformity

This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class B digital device, pursuant to Part 15 of the
FCC Rules. These limits are designed to provide reasonable protection against harmful interference in a residential
installation. This equipment generates, uses and can radiate radio frequency energy and, if not installed and used in
accordance with the instructions, may cause harmful interference to radio communications. However, there is no guarantee
that interference will not occur in a particular installation. If this equipment does cause harmful interference to radio or
television reception, which can be determined by turning the equipment off and on, the user is encouraged to try to correct
the interference by one or more of the following measures:

» Reorient or relocate the receiving antenna.

* Increase the separation between the equipment and receiver.

» Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that to which the receiver is connected.
+ Consult the dealer or an experienced radio/TV technician for help.

» The use of a non-shielded interface cable with the referenced device is prohibited.

CAUTION — The changes or modifications not expressly approved by the party responsible for compliance could void the
user’s authority to operate the equipment.

This device complies with Part 15 of FCC Rules and RSS-Gen of IC Rules.

Operation is subject to the following two conditions; (1) this device may not cause interference, and (2) this device must
accept any interference, including interference that may cause undesired operation of the device.

* The above warning is valid only in the United States of America.

Conectori de interfata

IMPORTANT Asigurati-va ca imprimanta este opritd inainte de a conecta sau a deconecta un cablu de interfata.
Pentru protectie impotriva descarcarii electricitatii statice in componentele electronice interne ale imprimantei prin
conectorii de interfata, acoperiti orice conector de interfata nefolosit cu capacul de protectie furnizat.

: 7Noté Utilizati cabluri de interfata ecranate.

CDRH Regulations

The Center for Devices and Radiological Health (CDRH) of the U.S. Food and Drug Administration implemented
regulations for laser products on August 2, 1976. These regulations apply to laser products manufactured after August 1,
1976. Compliance is mandatory for products marketed in the United States. A label indicating compliance with the CDRH
regulations must be attached to laser products marketed in the United States.

Canadian Department of Communications Compliance Statement

This Class B digital apparatus complies with Canadian ICES-003.

Avis de conformité aux normes du ministére des Communications du Canada

Cet appareil numérique de la classe B est conforme a la norme NMB-003 du Canada.




Safety Instructions Regarding the Disconnection of Power
Caution: The power plug is the main isolation device! Other switches on the equipment are only functional switches and
are not suitable for isolating the equipment from the power source.

VORSICHT: Der Netzstecker ist die Hauptisoliervorrichtung! Die anderen Schalter auf dem Gerat sind nur
Funktionsschalter und kénnen nicht verwendet werden, um den Stromflu® im Gerat zu unterbrechen.

Functia de economisire a energiei

Imprimanta este prevazuta cu modul Veghe, mod in care functia imprimantei trece in stare de asteptare, iar consumul de
energie electrica este redus la minimum in cazul in care, intr-o anumita perioada de timp, nu are loc nicio activitate la
imprimanta.

Contor de oprire automata

Daca aparatul nu este utilizat in timpul modului de veghe, acesta se va stinge automat. Contorul de oprire automata este
folosit pentru a seta timpul de asteptare pana la oprirea aparatului. Setarea implicita este OPRIT.

FS-1040 pentru Europa, setarea implicita pentru timpul de asteptare pana la oprire este de 1 ora. Timpul pana la oprire
poate fi schimbat dupa necesitati.

IMPORTANT Puteti seta regula de oprire si contorul de oprire. Pentru detalii, consultati KYOCERA Client Tool Ghidul
utilizatorului.

in cazul in care nu folositi aparatul o perioada lunga de timp

ATENTIE Daca acest aparat nu va fi folosit o perioada lunga (de ex. peste noapte), opriti-l de la
intrerupatorul de alimentare. Daca aparatul nu va fi folosit o perioada si mai lunga de timp (de ex. vacanta),
scoateti cablul de alimentare din priza ca masura de siguranta.

ATENTIE Scoateti hartia din casete si pastrati-o in punga de depozitare a hartiei pentru a o proteja de umiditate.

Modul Veghe

Aceasta imprimanta trece automat in modul Veghe la aproximativ 1 minut de la momentul ultimei sale utilizari. Perioada de
timp care trebuie sa treaca Tnainte ca imprimanta sa comute la modul Veghe poate fi marita.

Imprimare duplex (doar FS-1060DN)

Aceasta imprimanta include imprimarea duplex ca functie standard. De exemplu, prin imprimarea unui numar de doua
pagini originale pe o singura coala de hartie (duplex), se poate reduce consumul de hartie.

Imprimarea in mod duplex reduce consumul de hartie si contribuie la conservarea resurselor forestiere. Modul duplex
reduce si cantitatea de hartie ce trebuie cumparata, reducand astfel costul. Este recomandat ca aparatele capabile de
imprimare duplex sa fie setate sa utilizeze modul duplex implicit.

Economisirea resurselor de hartie

Pentru conservarea si utilizarea durabila a resurselor forestiere, se recomanda folosirea de hartie reciclata sau virgina,
certificata de inifiativele responsabile de mediu sau purtand eco-etichete usor recongoscibile, care respecta EN
12281:2002*" sau un standard echivalent de calitate.

De asemenea, aparatul suporta si imprimarea pe hartie de 64 g/m?. Utilizarea unei astfel de hartii care contine mai putina
materie prima poate duce la o economisire in plus a resurselor forestiere.

*1: EN12281:2002 "Hartia de imprimare si business - Cerinte pentru hartia de copiator pentru procesele imagistice
pe baza de toner uscat"

Reprezentantele dvs. de vanzari sau service va pot oferi informatii despre tipurile de hartie recomandate.




Beneficiile ambientale ale "Gestiunii curentului"

Pentru reducerea consumului de curent in pauzele de imprimare, acest aparat este dotat cu o functie de gestiune a
curentului care activeaza automat modul de economisire energie atunci cand aparatul este in pauza pentru o anumita
perioada de timp. Chiar daca aparatul are nevoie de ceva mai mult timp pentru a reveni la modul GATA din modul de
economisire energie, este posibila o reducere semnificativa a consumului de energie.

Se recomanda ca aparatul sa fie utilizat cu timpul de activare pentru modul de economisire energie cu valoarea implicita.

Programul Energy Star (ENERGY STAR®)

Fiind o companie participanta in programul ENERGY STAR® am stabilit ca acest produs a cagtigat
eticheta ENERGY STAR®.

ENERGY STAR® este un program voluntar de eficien{a energetica, avand ca obiectiv dezvoltarea si
promovarea utilizarii de produse cu eficienta ridicata pentru a veni in intdmpinarea incalzirii globale. Prin
HNT:eVA;] cumpérarea de produse calificare ENERGY STAR®, clientji pot ajuta la reducerea emisiilor de gaze de
sera in timpul utilizarii produsului, o data cu scaderea costurilor energetice.

vi



Conventiile de siguranta din cuprinsul acestui Ghid
Sectiunile acestui ghid si partile echipamentului marcate cu simboluri sunt avertizari de siguranta pentru protectia

utilizatorului, a altor persoane si obiecte aflate in apropriere si asigura utilizarea corecta si sigura a echipamentului.
Simbolurile si semnificatia acestora sunt indicate mai jos.

AVERTIZARE: Indica faptul ca este posibil ca atentia insuficienta sau urmarea incorecta a indicatiilor sa
A provoace vatamarea corporala grava sau chiar decesul.

ATENTIE: Indica faptul ca este posibil ca atentia insuficienta sau urmarea incorecta a indicatiilor sa provoace
vatamarea corporala sau deteriorari de natura mecanica.

Simbolurile urmétoare indica faptul ca sectiunea asociata include avertizari de siguranta. in interiorul simbolului sunt
indicate aspectele carora trebuie sa li se acorde o atentie speciala.

A -.  [Avertizare generala]
& -. [Avertizare privind temperatura inalta]

Simbolurile urmétoare indica faptul ca sectiunea asociata include informatii privitoare la actiunile interzise. In interiorul
simbolului sunt indicate caracteristicile actiunii interzise.

® -.  [Avertizare privitoare la o actiune interzisa]
® -.  [Demontarea interzisa]

Simbolurile urmatoare indica faptul ca sectiunea asociats include informatii privind actiunile care trebuie efectuate. Tn
interiorul simbolului sunt indicate caracteristicile actiunii care trebuie efectuata.

0 -. [Alerta privind actiunea necesara)
% -.  [Scoateti stecherul cablului de alimentare din priza de alimentare]
9 -.  [Conectati intotdeauna echipamentul la o priza cu impamantare]

Luati legatura cu tehnicianul dvs. de service pentru a comanda un nou exemplar in cazul in care avertizarile de siguranta
din acest Ghid de operare sunt ilizible sau daca ghidul insusi lipseste. (este necesara plata unei taxe)

Nota Un document original care seamana foarte bine cu o bancnota nu poate fi copiat corect in unele situatii rare,
==J deoarece acest aparat este dotat cu o functie de prevenire a falsificarii.

Vii



Mediul de lucru

Conditiile ambientale de functionare sunt urmatoarele:

e Temperatura: 10 - 32,5 °C

¢ Umiditatea: de la 15 1a 80 %

Totusi, conditiile ambientale negative pot afecta calitatea imaginii. Evitati selectarea urmatoarelor amplasamente pentru
instalarea echipamentului.

* Evitati locatiile aflate langa o fereastra sau cu expunere directa la lumina soarelui.

» Evitaii locatiile care prezinta vibratii.

* Evitaii locatiile care prezinta fluctuatii drastice de temperatura.

» Evitati locatiile cu expunere directa la aer cald sau rece.

* Evitaii locatiile slab ventilate.

Daca podeaua este delicata la actiunea rolelor de deplasare, mutarea aparatuli dupa instalare poate deteriora materialul
podelei.

Tn timpul imprimarii este posibil& eliminarea unei cantitéti de ozon, dar aceasta cantitate nu are efecte negative asupra
sanatatii persoanelor. Daca, totusi, imprimanta este folosita o perioada indelungata de timp intr-o incapere slab ventilata
sau daca se imprima un numar mare de exemplare, mirosul poate deveni neplacut. Pentru mentinerea unui mediu de lucru
adecvat pentru imprimare se recomanda ventilarea corespunzatoare a incaperii.

Masuri de precautie la manipularea consumabilelor

Nu incercati sa incinerati piesele care contin toner. Pot sari scantei care provoaca arsuri.
Nu lasati la Tndeméana copiilor piesele care contin toner.

Daca se intampla sa se imprastie piesele care contin toner, evitati inhalarea gi ingerarea, precum gi contactul cu
ochii gi pielea.

2%,

e Daca se intampla sa inhalati toner, mergeti intr-o zona cu aer curat si faceti gargara cu apa din belsug. Daca
apare tuse, consultati un medic.

* Daca ati ingerat accidental toner, clati{i gura cu apa si beti una sau doua cani cu apa pentru a dilua continutul
stomacului. Daca este necesar, consultati un medic.

* Daca se intdmpla ca tonerul sa intre Tn contact cu ochii, clatiti ochii cu apa din abundenta. Daca durerea persista,
consultati un medic.

* Daca tonerul intrd accidental in contact cu pielea, spalati cu apa si sapun.

Nu incercati sa deschideti fortat sau sa distrugeti piesele care contin toner. ®

Alte masuri de precautie
Dupa utilizare, aruncati intotdeauna cartusul de toner in conformitate cu reglementarile nationale, judetene sau locale.
Depozitati toate consumabilele intr-un loc racoros si intunecat.

Daca echipamentul nu va fi utilizat pentru o perioada indelungata de timp, scoateti hartia din caseta, ambalati-o in
ambalajul initial si sigilati din nou ambalajul.

viii



Despre Ghidul de operare

Acest Ghid de operare contine urmatoarele capitole:

1 Componentele echipamentului

Acest capitol enumera denumirile componentelor aparatului.

2 Conectarea si imprimarea

Acest capitol explica cum se porneste imprimanta, cum se fac imprimari de la calculator si cum se utilizeaza aplicatiile
software incluse in discul Product Library.

3 Incarcarea hartiei

Acest capitol prezinta specificatiile hartiei pentru aceasta imprimanta si modul in care se incarca hartia in caseta sau in
tava manuala.

4 intretinerea

Acest capitol explicd modul in care se Tnlocuieste cartusul de toner si modul in care trebuie ingrijitd imprimanta.

5 Depanarea

Acest capitol explica modul in care trebuie rezolvate problemele care pot sa apara, de exemplu, blocajele de héartie.
6 Specificatii

Acest capitol prezinta specificatiile acestei imprimante.

Conventiile utilizate in cadrul acestui Ghid

Tn acest manual se utilizeaza urmatoarele conventii.

Conventie Descriere Exemplu

Cursiv (italic) Se utilizeaza pentru a scoate in Consulta{i Realizarea conectarilor |la pagina 2-2.
evidenta un cuvant cheie, o expresie
cheie sau o referinta la informatii
suplimentare.

Aldin (bold) Se utilizeaza pentru a marca butoanele | Pentru a porni imprimarea, facefi clic pe OK.
din software.

Aldin (bold) in Se utilizeaza pentru a marca tastele Imprimarea se reia cand se apasa pe [GO] .

paranteze panoului de operare.

Nota Se utilizeaza pentru a furniza informatii g Notd Nu scoatetj cartusul de toner din cutia de
suplimentare sau utile despre o functie | & carton decat in momentul in care sunteti gata s 1l

sau despre o caracteristica. instalati in imprimanta.

Important Se utilizeaza pentru a furniza informatii | IMPORTANT Aveti grija sa nu atingeti tamburul si rola
importante. de transfer (de culoare neagra) in timpul operatiunii de

curatare.

Atentie Utilizate pentru a sugera o defectiune |ATENTIE Atunci cand inlaturati un blocaj, trageti hartia
mecanica rezultata in urma unei usor, astfel incat sa nu o rupeti. Bucatile de héartie rupte
actiuni. sunt greu de inlaturat si pot fi usor trecute cu vederea,

determinand astfel reaparitia blocajului.

AVERTIZARE Se utilizeaza pentru a avertiza AVERTIZARE Daca transportati imprimanta, scoateti si
utilizatorii cu privire la posibilitatea Tmpachetati unitatea de developare si tamburul intr-o
producerii de vatamari corporale. punga de plastic si transportati-le separat de imprimanta.







1 Componentele echipamentului

Acest capitol prezinta componentele echipamentului, indicatorii si tastele de pe panoul de operare.

Componentele anterioare ale impPrimantei .........ceeeeeccceiiriiririr s s s s s s s s er e s e e e s eeen e e e rennnnnns 1-2
Componente posterioare ale iMpPrimMantei.......ccoooviiiiiiiiiiiiicrir s nnn e 1-2
L= T Lo LT e L= o0 Y- - T 1-3

1-1



Componentele echipamentului

Componentele anterioare ale imprimantei

1

: 7
‘ /

4

\ & 8
J/

Tava superioara

Opritorul hartiei

Capacul frontal

Tava manuala (FS-1060DN)
Capacul casetei

Caseta

Panoul de operare
Intrerupatorul general

0O NGO hA OWON-=-

Componente posterioare ale imprimantei

10

12 13

9 Capacul superior

10 Capacul posterior

11 Mufa cablului de alimentare

12 Mufa pentru interfata de retea (FS-1060DN)
13 Mufa pentru interfata USB

*  llustratia indica FS-1060DN.

1-2



Componentele echipamentului

Panoul de operare

Quiet Mode

Tastele

Pentru informatii despre numele si descrierea funciiilor de baza ale fiecarei taste, consultati
tabelul de mai jos.

» !
Processing Attention
— -

LT ]

Indicatori

Tasta Stare Operatie Functie
Tasta [Quiet — Apasati o data (se Porneste Quiet Mode.
Mode] aprinde). Quiet Mode
Daca preferanti utilizarea
silentioasa, apasati [Quiet Mode]
pentru a porni Quiet Mode. Dupa
activarea Quiet Mode, viteza de
imprimare este mai mica.
— Apasati o data (se Opreste Quiet Mode.
opreste).
Tasta [Cancel] |— Tineti apasat cel pufin 1 | Anuleaza lucrarea trimisa din PC.
secunda.
Tasta [GO] Tn starea Apasati o data. Comuta online/offline.
Gata Tineti apasat timp de 5 Imprima pagina de stare.
secunde.
Tineti apasat timp de 10 | Imprima pagina de stare pentru
secunde. retea. (doar FS-1060DN )
In starea Apasati o data. Reseteaza eroarea.
Eroare

1-3




Componentele echipamentului

Indicatori

Exista doi indicatori amplasati in partea din dreapta sus a imprimantei. Acesti indicatori se utilizeaza pentru a identifica in
orice moment starea imprimantei. Pentru a identifica starea imprimantei, consultati indicatorii aflati pe imprimanta si apoi
consultati tabelul de mai jos.

Indicator

Stare

Semnificatie

Indicator Processing

(Verde)
»

Processing

Aprins

Indica starea online (imprimarea este posibila)

Lumineaza intermitent
cu frecventa mare

Starea offline.

Lumineaza intermitent
cu frecventa mica

Imprimanta proceseaza date.

L

Lumineaza intermitent
cu frecventa foarte mica
(interval de 5 secunde)

Imprimanta se afla in modul Veghe.

-

Oprit Imprimanta este oprita.
Indicator Attention Aprins A aparut una din urmatoarele probleme la imprimanta. Verificaj
(Chihlimbar) mesajul de eroare in KYOCERA Client Tool.
! e Capacul anterior sau posterior este deschis.
Attention ¢ Tonerul s-a golit.

e Tamburul nu este montat.

Lumineaza intermitent
cu frecventa mare

A aparut una din urmatoarele probleme la imprimanta. Verificati
mesajul de eroare in KYOCERA Client Tool.

* S-ablocat hartia.

e Tava superioara este plina cu hartie. (Imprimanta se intrerupe
dupa aprox. 150 foi imprimate.)

e Memoria este plina.

* Nu a fost montat un toner original.

Lumineaza intermitent
cu frecventa mica

A aparut una din urmatoarele probleme la imprimanta. Verificaj
mesajul de eroare in KYOCERA Client Tool.

 In timpul impriméarii, imprimanta a rdmas fara hartie.
e Tonerul se apropie de limita.

Oprit

Imprimanta se afla in starea normala. Sau este intrerupa alimentarea.

KYOCERA Client Tool on page 2-11.)

: ? Note Pentru alte combinatii ale celor doi indicatori, apelati la departamentul de service. KYOCERA Client Tool
(software livrat impreuna cu GX Driver) va va oferi informatii mai detaliate privind starea imprimantei. (Consultati




2 Conectarea si imprimarea

Acest capitol explica cum se porneste imprimanta, cum se fac imprimari de la calculator si cum se utilizeaza
aplicatjile software incluse in discul Product Library.

LR 112 T == T o o] =T o = T o N 2-2
Setarea de alfitUdINe ... nr e e e e e e e s s e amRrre e e e e e eeanan e nnnraneeaeees 2-3
Instalarea driverului de iMPrimanta ... 2-4
3 0T o T4 == PRSPPI 2-8
[ (0 108 = N 0 1 1= 41 o'oY ISP 2-11
(02 01 iTe TUT =14 LeT o {0301 g1 T LU T =) R 214
Dezinstalarea softului (PC cu WINAOWS)........cceiiiiiimniiiieies e s s 2-15

2-1



Conectarea si imprimarea

Realizarea conectarilor

Aceasta sectiune explica modul in care se porneste imprimanta.

Conectarea cablului USB

Pentru a conecta cablul USB, urmati pasii de mai jos.

1 Conectati cablul USB la conectorul de interfatd USB al imprimantei.

Nota Utilizati un cablu USB cu capat dreptunghiular Tip A si
=J capat patrata Tip B. Cablul USB trebuie sa fie ecranat si sa nu
aiba mai mult de 5 metri lungime.

2 Conectati celdlalt capat al cablului USB la conectorul de interfata
USB al calculatorului.

Conectarea cablului de retea (doar FS-1060DN)

Pentru a conecta cablul de retea, urmati pasii de mai jos.

1 Conectati cablul de retea (nu este inclus) la mufa interfetei de retea
a imprimantei.

2 Conectati celdlalt capat al cablului la PC sau dispozitivul dvs. de
retea.

( 7 Nota Utilizati cabluri de interfata ecranate.

2-2



Conectarea si imprimarea

Conectarea cablului de alimentare

Instalati imprimanta aproape de o priza de perete de curent alternativ. Daca se foloseste un prelungitor, lungimea totala a
cablului de alimentare plus prelungitor nu trebuie sa depaseasca 5 metri.

: 7 Nota Utilizati doar cablul de alimentare furnizat impreuna cu imprimanta.

1 Conectati cablul de alimentare la conectorul de cablu de alimentare,
aflat in partea din spate a imprimantei.

2 Conectati celdlalt capat al cablului de alimentare la o priza de curent.

3 Treceti comutatorul de alimentare in pozitia On. Imprimanta incepe
sa se incalzeasca.

» !

Processing Attention IMPORTANT Daca montati cartusul de toner si porniti
imprimanta, indicatorii Processing si Attention vor clipi
:I:] intermitent o data Tn acelasi timp, iar apoi vor lumina intermitent
v alternativ. La prima pornire a imprimantei dupa montarea
\ cartusului de toner, va exista o intarziere de aproximativ 7 minute
| fnainte ca imprimanta sa fie gata de imprimare. Imediat dupa ce
Q indicatorul Processing se aprinde, instalarea imprimantei este
completa.
7 i
> o =
~

Cartusul de toner initial
Cartusul de toner aflat in pachetul unei imprimante noi este un cartus de toner inifial. Cartusul de toner initial rezista in
medie 700 de pagini (FS-1040) sau 1.000 de pagini (FS-1060DN).

Setarea de altitudine

Daca utilizati aparatul la o altitudine de cel putin 1.500 metri si calitatea imprimarii s-a deteriorat, se poate utiliza Setarea
de Altitudine pentru recuperarea calitatii de imprimare. Pentru informatii suplimentare, consultati KYOCERA Client Tool
Ghidul utilizatorului.

2-3



Conectarea si imprimarea

Instalarea driverului de imprimanta

Asigurati-va ca imprimanta este in priza si conectata la calculator inaintea instalarii driverului imprimantei aflat pediscul
Product Library.

: 7 Nota Instalafi driverul de imprimanta atunci cand starea acesteia este online (indicatorul Processing este aprins).

Instalarea softului in Windows

In cazul in care conectati imprimanta la un calculator cu Windows, urmati pasii de mai jos pentru a instala driverul
imprimantei. Exemplul arata cum se conecteaza imprimanta la un calculator cu Windows 7.

Nota in sistemele de operare Windows, trebuie s& v& logati cu drepturi de administrator pentru a instala driverul de
imprimanta.

Puteti folosi Express Mode sau Custom Mode pentru a instala software-ul. Express Mode detecteaza in mod automat
imprimantele conectate si instaleaza software-ul necesar. Folosi{i Custom Mode daca doriti sa specificati portul
imprimantei si sa selectati software-ul care trebuie instalat.

1 Porniti calculatorul si porniti Windows.

Daca se afiseaza casuta de dialog Welcome to the Found New
Hardware Wizard (Bun venit la Expertul hardware nou detectat),
selectafi Cancel (Revocare).

2 Introduceti in unitatea de CD-ROMdiscul Product Library inclus . in
Windows 7, Windows Server 2008 si Windows Vista poate aparea
fereastra pentru controlul contului de utilizator. Apasati Yes.

Se lanseaza programul de instalare.

: 7 Nota Daca expertul de instalare software nu porneste
&J automat, deschideti fereastra discul Product Library in
Windows Explorer si faceti dublu clic pe Setup.exe.

3 Faceti clic pe Vizualizare contract de licenta si cititi clauzele
licentei. Faceti clic pe Acceptare.

Porneste expertul de instalare software.

) e Din acest moment, procedura depinde de versiunea de Windows i
metoda de conectare. Folositi procedura corecta pentru tipul de
conectare.

e Express Mode
e Custom Mode

Express Mode

In Express Mode, aplicatia de instalare detecteaz& automat imprimanta la pornire. Folositi Express Mode pentru metode
standard de conectare.

m== 1 Selectatj tabul Instalare expresa. Programul de instalare
detecteaza imprimanta.

Daca aplicatia de instalare nu detecteaza un sistem de imprimare,
verificati daca sistemul de imprimare este conectat prin USB sau
printr-o retea si dacé este pornit. Apoi apasati € (Refresh) pentru a
cauta din nou sistemul imprimantei.

Nota Chiar daca informatiile afisate in casutele de dialog in
& cazul instalarii pe Windows 7 fata de Windows Vista/Windows
XP, procedura de instalare este aceeasi.

Conectarea la retea este posibila doar cu FS-1060DN.

.....

2-4



Conectarea si imprimarea

m== 2 Selectati imprimanta pe care doriti s-o instalati, selectati Driver
' Package, si faceti clic pe Instalare.

Nota Daca apare fereastra Hardware nou detectat, faceti clic
pe Anulare. Daca apare un mesaj de avertizare referitor la
instalarea de hardware, faceti clic pe Continuare.

Daca apare o fereastra de securitate Windows, faceti clic pe
Instalati softul acestui driver oricum.

3 Apare un mesaj care spune ca programul este gata de utilizare.
Pentru imprimarea unei pagini de test, bifati casuta Imprimati o
pagina de test si selectati imprimanta.

faceti clic pe Finalizare pentru a parasi expertul de instalare a
imprimantei.

Aici se incheie procedura de instalare a driverului imprimantei.

Custom Mode

Folositi Custom Mode daca doriti sa specificati portul imprimantei si sa selectati software-ul care trebuie instalat.

== 1 Selectati tabul Custom Install.

2 Selectati dispozitivul pe care doriti sa- instalati, si faceti clic pe
butonul sageata pentru a-l muta in lista Products to Install .

Selectati softul pe care doriti sa-l instalati si faceti clic pe butonul
sageata pentru a-I muta n lista Products to Install .

=EEial

Faceti clic pe Instalare.

abh &

Apare un mesaj care spune ca programul este gata de utilizare.
Pentru imprimarea unei pagini de test, bifati casuta Imprimati o
pagina de test si selectati imprimanta.

e faceti clic pe Finalizare pentru a parasi expertul de instalare a
imprimantei.

1
]

Aici se incheie procedura de instalare a driverului imprimantei.

Instalarea pe un calculator Macintosh

Aceasta sectiune explica modul de instalare a driverului de imprimanta pe Mac OS.

1 Porniti imprimanta si calculatorul Macintosh.

2 Introduceti in unitatea de CD-ROM discul Product Library inclus .
3 Faceti dublu clic pe pictograma discul Product Library.

ano e ) 4  Faceti dublu clic pe OS X 10.5 or higher.

I_n_. = RO R [a

Documen 05 10.5 or higher

= e a

2-5



Conectarea si imprimarea

o =+ 5 Faceti dublu clic pe Kyocera OS 10.5+ xxxxx.
S| @ [ B o, D |
* Liem, sl
00 sl S-10ADIFS-1OB00N 6 Porneste programul de instalare a driverului de imprimanta.
QKHDEERB Welcome 1o the FS-1040/F5-10600N Installer
R 7 Instalati driverul de imprimant& conform instructiunilor din softul de
o s o e S PR 2 instalare.
| IMPORTANT 1In ecranul Authentication, introduceti numele si
parola folosite pentru conectarea la sistemul de operare.
- Aici se termina procedura de instalare a driverului de imprimanta.
Daca se foloseste o conexiune USB, imprimanta este recunoscuta si
- conectata automat.
(doar FS-1060DN)
Daca se foloseste o conexiune IP, sunt necesare setarile de mai jos.
a0~ Syt references 8 Deschideti System Preferences si faceti clic pe Print & Fax.
< | = || showat | o )‘
Personal
NF-?: Dﬂi“l g Dtgil 1:;] L] S!o s@r
Screen Saver Spaces Text
Hardware
2 - ¥ — = a
D5 & DVDs. Divalays l::u Keyboard Mouse Trackpad Pring & Fax Sound

Internes & Wireless

| [0 9 =

LY Lo/ i & e = 9 Faceti clic pe simbolul (+) pentru a adduga driverul de imprimant&
L2l shomn | a ) .
instalat.
- o —
(_Opem Print Guaue._
D Default printer: | Last Printer Used - _;_i
Delauht paper size: | M 2]
{.{" U thi Kotk 1o preien furts chiies @
ace e 1 0 Faceti clic pe pictograma IP pentru a realiza o conexiune IP, apoi
==28 - - introduceti adresa IP si numele imprimantei.
Protocol: | Line Printer Dusmon - LPO 2]
Address: [ =
e N

Leave Blass fer deliut suese.

Name:
Location:

Primt Using:

2-6



Conectarea si imprimarea

ane i o 11 Selectati driverul de imprimanta instalat si faceti clic pe Add.
3\ o
= |0 = : . < “ < A .
—_— — 12 Imprimanta selectatd este addugata. Aici se termina procedura de
et = instalare a driverului de imprimanta.
e .
w:‘::: yncera F5- L0600 0051 2}

2-7



Conectarea si imprimarea

Imprimarea

Aceasta sectiune explica procedura de imprimare dintr-o aplicatie software. Puteti specifica setarile de imprimare din
fiecare tab din GX Driver. GX Driver este salvat pe discul Product Library. Pentru mai multe informatji, consultati Printer
Driver Ghidul utilizatorului de pe discul Product Library.

Despre GX Driver

GX Driver se compune din urmatoarele taburi.

e o Imprimare rapida
| mprinare rapds | Opiun de bazé | Aspect | magine | Complex| | Utilizati acest tab pentru a defini optiuni de baza pentru imprimare
“E“__‘E_I S — incluse in profile de grup pentru a putea fi accesate rapid si usor.
£5 [S;::Sé[mm.] - LSE:e:E::ulusupurl - Opglunl de bazi
[Tava Manuala +| [ Imprmanta mplicts - . . < . — L
Utilizati acest tab pentru a selecta marimea si orientarea paginii. Se
_Dwmenslunl aging... o . A g s
(Dmemenomns. | selecteaza si sursa hartiei.
Orientarea:
" @ Portret [] Tiprire pe ambele fete Aspect
ﬂ (©) Vedere Réstumare pe lungime . o . .. . o o a
FlRea E——— Se utilizeaza pentru a crea mai multe pagini pe o singura coala de hartie.
Bewer B Contine de asemenea optiunea de scalare.
=i!| @ colonare = Imagine
[E] Excminare iraitea imprini Selectati acest tab pentru a schimba calitatea imprimarii si setarile
£ KyoCERa grafice.
Complex

Se utilizeaza pentru a seta si adauga filigrane la lucrare.

Imprimarea din aplicatii

Pasii necesari pentru a imprima un document creat cu o aplicatie sunt explicati mai jos. Puteti selecta formatul hartiei pe
care se imprima.

Nota De asemenea, puteti selecta diferitele setari facand clic pe Properties pentru a deschide caseta de dialog

& Properties.
1 incarcati hartia necesara in caseta.
2 Din meniul File al aplicatiei, selectati Print. Va apérea caseta de
dialog Print.
3 Faceti clic pe lista verticald cu numele de imprimante. Lista contine
toate imprimantele instalate. Faceti clic pe numele imprimantei.
4 Utilizati Number of copies pentru a introduce numérul de exemplare

dorit. Se pot imprima pana la 999 exemplare. Pentru Microsoft Word,
va recomandam sa faceti clic pe Options (Optiuni) si sa specificati
Use printer settings (Se utilizeaza setarile imprimantei) pentru
Default tray (Tava implicita).

5 Pentru a porni imprimarea, faceti clic pe OK.

2-8



Conectarea si imprimarea

Tava manuala (doar FS-1060DN)

[GO] poate fi apasat pe panoul de operare al imprimantei pentru a alimenta si utiliza la imprimare o foaie de hartie. Acest
lucru este convenabil la alimentarea cu cate un plic in tava manuala.

Asigurati-va ca ati selectat Tava Manuala ca Sursa in caseta de
dialog Proprietati imprimanta.

Nota Daca a fost selectatd Selectare automata de sursa,
hartia este alimentata automat din tava manuala. Daca nu

exista hartie in tava manuala, se va prelua automat hartie din
caseta.

Utilizati Number of copies pentru a introduce numarul de exemplare
dorit.

Selectati OK pentru a reveni la caseta de dialog Print si selectati OK.
Imprimanta este gata de imprimare.

Incarcati hartie in tava manuala si apasati [GO]. Se imprima o foaie
si imprimanta revine in starea de asteptare.

Repetati pasul 4 pana la imprimarea tuturor foilor.

Duplex manual (doar FS-1040)

Pentru imprimarea pe ambele fete ale hartiei cu ajutorul FS-1040, utilsizati Manual Duplex. Mai intai sunt imprimate

paginile cu numere pare iar apoi se reincarca pentru a imprima paginile cu numere impare. Este disponibila o foaie cu
instructiuni pentru a va ajuta la incarcarea colilor de hartie in ordinea si cu orientarea corecta.

Nota Asigurati-va ca este selectat Tiparire instructiuni duplex manual pentru a primi foaia cu instructiuni.
&=J Continuati sa utilizai foaia pana cand deveniti familiari cu aceasta caracteristica.

1 Selectati Tiparire pe ambele pérti (duplex manual).

- Selectati Rasturnare pe lungime daca foile se vor lega pe
g S R : marginea unga sau Rasturnare pe latime daca foile se vor lega pe
Sk Deanse marginea scurta. Selectati Tiparire instructiuni duplex manual
— 0 t imi foaia de instructiuni
— pentru a primi .
o e 2 Selectati OK pentru a reveni la caseta de dialog Print si selectati OK
3] owem E| T entru a Tncepe imprimarea. Se afiseaza o caseta de mesaje cu
& owe C| 0 L L
— Ridman e Instructiuni Duplex manual. Sunt imprimate paginile cu numere pare
B — inclusiv foaia cu instructiuni.
o | Colstorare - EcoPrrd
L - . . . .
Ermeweeisa e Nota Instructiunile pentru duplex manual se vor imprima pe
(% KYOCERA [ Pote ok (oo foaia de instructiuni.

2-9



Conectarea si imprimarea

3 Scoateti toate paginile cu numere pare (inclusiv foaia de instructiuni)
din tava de iesire, rasfoiti foile pentru a le separa inainte de
incarcare

Daca hartia are marginea indoita, indreptati-o inainte de
reincarcare.

4 ncércati paginile pare in caseta, avand grijé ca foaia de instructiuni
sa fie cu fata in jos si sagetile sa fie indreptate spre imprimanta.

Legare pe lungime Legare pe latime
2
L 2 ¢
433 1 1

2

¥

/

‘ )

=N

1
LN
1 |

Nota Daca hartia este foarte indoita intr-un sens, rulati hartia in
sensul opus pentru a contrabalansa indoirea. In cazul in care
acest lucru nu anuleaza satisfacator indoirea, incercati sa reduceti
numarul de foi incarcate in caseta la maximum 100.

5 Selectati OK in caseta de mesaje Instructiuni Duplex Manual din
ecranul driverului de imprimanta. Vor fi imprimate toate paginile cu
numere impare.

2-10



Conectarea si imprimarea

KYOCERA Client Tool

KYOCERA Client Tool va ofera acces rapid la optiunile si setarile utilizate in mod frecvent, plus starea curenta a tuturor
dispozitivelor suportate. De asemenea, putefi comanda un toner, descarca drivere de imprimanta, accesa KYOCERA Net
Viewer, deschide site-ul companiei si vedea documentatia imprimantei.

Instalati KYOCERA Client Tool de pe discul Product Library inclus.
: 7 Nota Pentru funcfiiile detaliate ale KYOCERA Client Tool, consultat i KYOCERA Client Tool Ghidul utilizatorului.

Accesarea KYOCERA Client Tool

Pentru a deschide KYOCERA Client Tool, faceti clic pe Start > Toate Programele > Kyocera > Client Tool > KYOCERA
Client Tool.

KYOCERA Client Tool Setari

KYOCERA Client Tool L—‘:hj
KYOCERA Client Tool @
1 (e
Preferences...
2 Preferences, Properties 5 Quick Print, Basic, Layout, Imaging
3 [ Dﬂgyice - 7 Properties.
4 [ hlainter_lancg
Toner
KYOCERA — 8

Nr. Descriere

1 |Lista derulanta din partea de sus a casetei de dialog KYOCERA
Client Tool include toate dispozitivele suportate. Puteti selecta
un model din aceasta lista pentru a vizualiza proprietatile si a
selecta optiunile disponibile, cum ar fi configurarea, intretinerea
si descarcarea driverului.

2 | Tabul Print permite accesul la preferintele si proprietatile
driverului de imprimare. Puteti selecta setarile driverului de
imprimare facand clic pe butoanele Preferences (Preferinte) si
Properties (Proprietati).

2-11



Conectarea si imprimarea

Nr.

Descriere

Tabul Device va permite configurarea unui dispozitiv,
vizualizarea documentatiei, repornirea dispozitivului si
intoarcerea la setarile implicite.

Faceti clic pe Configuration pentru a afisa ecranul
Configuration. De aici puteti configura diverse setari ale
imprimantei. Consultati Configuration (Configurare) la pagina 2-
14.

Tabul Maintenance permite deschiderea KYOCERA Net
Viewer*, comandarea unui nou toner, vizualizarea web-site-ului
KYOCERA Document Solutions si descarcarea driverelor
imprimantei.

Faceti clic pe Maintenance Menu pentru a afisa ecranul
Maintenance Menu . De aici puteti realiza operatiuni de
intretinere a imprimantei. Consultati Maintenance Menu (Meniu
de Mentenantd) la pagina 5-8.

Acum puteti vedea o imagine 3D a imprimantei selectate si a
starii curente a cesteia. Faceti clic pe i€ (Refresh) pentru a
reimprospata starea imprimantei.

* Tabul Supplies (Consumabile)
Tabul Supplies indica starea tonerului.

e Tabul Device Overview (Descrierea aparatului)
Tabul Device Overview arata setarile imprimantei.

Faceti clic pe SNMP Settings (Setarile SNMP) pentru
specificarea numelui din comunitatea SNMP.

Apasand pe Close (inchide), veti ascunde KYOCERA Client
Tool.

*

Pentru a afisa KYOCERA Net Viewer, KYOCERA Net Viewer
trebuie instalat.

Pictograma Status Monitor (Monitor de status)

Cand este instalat KYOCERA Client Tool, puteti verifica starea imprimantei in pictograma Status Monitor .

Pictograma Status Monitor afiseaza mesaje privind starea imprimantei in coltul din dreapta jos al ecranului.

Prezentarea generala a ecranului

Ecranul pictogramei Status Monitor arata dupa cum urmeaza.

Descriere

Fereastra pop-up

Daca se produce un eveniment de notificare de informatii, va
aparea o fereastra pop-up.

Evenimentele cu notificare de informatii pot fi setate in
Configuration. Consultati Configuration (Configurare) la
pagina 2-14.

Nr.
3 1
/4, Capac deschis . S 1
Capacul este deschis. e
inchideti-l fix. [
d 7601
,ﬁVI, e gy 1720 [ D)
LR L T
2

Pictograma Status Monitor

Pictograma Status Monitor se afiseaza in zona de notificare a
barei de activitati atunci cand functioneaza KYOCERA Client
Tool .

2-12




Conectarea si imprimarea

Cand este activa pictograma Status Monitor , puteti selecta optiunile
KYOCERA Client Tool facand clic dreapta pe pictograma din zona de
servicii sistem.

Ascundere KYOCERA Client Tool ———— 41 |Nr. | Descriere

T 2 1 | Arata sau ascunde caseta de dialog KYOCERA Client Tool .
: 2 | Deschide website-ul KYOCERA Document Solutions.

= 3 |3 [inchide KYOCERA Client Tool.

2-13



Conectarea si imprimarea

Configuration (Configurare)
Configuration este o functie a KYOCERA Client Tool care va permite sa verificati si schimbati setarile imprimantei.

: 7 Nota Pentru funciiile detaliate ale Configuration, consultati KYOCERA Client Tool Ghidul utilizatorului.

Accesarea Configuration

Urmati acesti pasi pentru a afisa Configurationpe desktop.

1 Porniti KYOCERA Client Tool conform descrierii din Accesarea
KYOCERA Client Tool la pagina 2-11.

2 Facti clic pe Configurare din tabul Device. Va apérea fereastra

Configuration .
Ecranul Configuration
1 2
| Nr. |Descriere
| e B ) 1 |+ Tabul Device Overview (Descrierea aparatului)
TBevwes BeRite | Dammunioation | STNP Traps | Siatus Monar] | Te!ll)ul Device Defaults (Valo.ri implicite ale a_paratllJIvui.) este
d utilizat pentru selectarea optiunilor de energie, unitati de
Enesy masura, erori, timp de asteptare si formate de hartie
Power off timer: Ao gleem: ’ ’ )
ET T — Ton = ¢ Tabul Communication (Comunicatii)*
Fawer off when E— Tabul Communication este utilizat pentru setarea unui
[]Usg s connected Hemes nume de gazda, selectarea setarilor TCP/IP si selectarea
Metwork, iz connected Setérilor SNMP
—_— * Tabul SNMP Traps (Interceptari SNMP) *
Units 7] Auto ermor clear. Tabul SNMP Traps este utilizat pentru a selecta setarile
D Inches M L intreruperilor SNMP pentru 1 sau 2 adrese IP.
@ Millimeters : . .
- Form feed timeout: e Pictograma Status Monitor
'rint density:
Memed o Mees 2 Tabul Status Monitor este utilizat pentru selectarea alertei
nivelului de toner si pentru setarile notificarilor de
Media / Paper i} evenimente.
Paper size: Paper weight 2 | Inchide Configuration.
Ad - Namal 2 - 3 | Executarea unui clic pe OK duce la iesirea din Configuration
Media type: Eustam name dupa aplicarea setarilor modificate ale imprimantei.
! Custon 1 Executarea unui clic pe Revocare duce la iegirea din
[] Duplex enabled Configuration fara aplicarea setarilor modificate ale imprimantei.
Executarea unui clic pe Aplicare aplica setarile modificate ale
imprimantei fara a iesi din Configuration.
[[ OK | [ Revocare | [ Aplicare *  Tabul Communication si tabul SNMP Traps apar doar in cazul
i unei FS-1060DN conectate prin retea.
3

2-14



Conectarea si imprimarea

Dezinstalarea softului (PC cu Windows)

Softul poate fi dezinstalat (eliminat) folosind discul Product Library primit impreuna cu imprimanta.

IMPORTANT Pe calculatoarele Macintosh, dat fiind faptul ca setarile imprimantei se specifica printr-un fisier PPD
(PostScript Printer Description), software-ul nu poate fi dezinstalat prin discul Product Library.

1
2

lesiti din toate aplicatiile software active.

Introduceti in unitatea de CD-ROM discul Product Library inclus . In
Windows 7, Windows Server 2008 si Windows Vista poate aparea
fereastra pentru controlul contului de utilizator. Apasati Da.

Urmand procedura folosita la instalarea driverului imprimantei, faceti
clic pe tabul Dezinstalare.

Selectati pachetul software care trebuie indepartat.
Faceti clic pe Dezinstalare.

Nota Cand este instalat KYOCERA Net Viewer , pentru

&==J aceasta aplicatie sunt lansate programe de dezinstalare
separate. Continuati pasii de dezinstalare pentru aceasta
aplicatie conform instructiunilor de pe ecran.

Programul de dezinstalare porneste.

Atunci cand apare ecranul Uninstall complete, faceti clic pe
Finalizare.

Daca apare ecranul Restart your system, selectati daca doriti sau nu
sa reporniti computerul si facei clic pe Finalizare.

2-15



Conectarea si imprimarea

2-16



3 Incarcarea hartiei

Acest capitol prezinta specificatiile hartiei pentru aceasta imprimanta si modul in care se incarca hartia in caseta sau
in tava manuala.

L Lo T = I e T=T £ =Y - R 3-2
Selectarea hartiei @dECVALE ..........oii i s s s s a e nr e e e e e e e e s e nnnnnnnneees 3-4
I < 10 1N 2 T PP 39
g =Y o F= L= T 0 = L Y 3-10
TNCArCArea NArtiel TN CASELA.......cceeeeeieeeeeeries et re st st s e s e s e ss s e s e s s s s as e s e s s s sae s et saess e e saess s e sse b s e saearsaesasr s e ssnas 3-10
incarcarea hartiei in tava manuala (doar FS=T060DN) ...........ccceceurureerurucesiusessssssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssnss 3-13

IMPORTANT Nu trebuie utilizata hartie pentru imprimantele cu jet de cerneala sau alt tip de hartie cu invelis special.
(Astfel de hartie poate provoca blocari de hartie sau alte defecte.)

3-1



Incarcarea hartiei

Indicatii generale

Echipamentul este proiectat pentru imprimare pe hartie standard pentru copiator, dar poate accepta o diversitate de alte
tipuri de hartie care se incadreaza in limitele specificate mai jos.

Nota Producatorul nu isi asuma nicio responsabilitate pentru problemele care pot aparea atunci cand se utilizeaza
hartie care nu indeplineste aceste cerinte.

Selectarea hartiei adecvate este importanta. Utilizarea hartiei eronate poate cauza blocaje de hartie, curbarea hértiei,
imprimare de slaba calitate si risipa de hartie, iar in cazuri extreme poate duce la deteriorarea echipamentului. Indicatjile
de mai jos vor spori productivitatea in biroul dumneavoastra prin asigurarea unei imprimari eficiente, fara probleme, si prin
reducerea uzurii echipamentului.

Disponibilitatea hartiei

Maijoritatea tipurilor de héartie sunt compatibile cu o diversitate de echipamente. La acest echipament se poate utiliza si
hartia pentru copiatoare xerografice.

Exista trei categorii generice de hartie: economica, standard si premium. Cea mai semnificativa diferenta dintre aceste
calitafi consta n usurinta cu care hartia parcurge traseul prin echipament. Aceasta usurinta de deplasare depinde de
netezimea (planeitatea) si dimensiunile hartiei si de confinutul de umezeala al acesteia. Cu cat este mai mare calitatea
hartiei utilizate, cu atat este mai mic riscul aparifiei blocajelor de hartie sau altor probleme si cu atat este mai inalta
calitatea exemplarelor imprimate.

Performantele echipamentului pot fi afectate si de diferentele dintre hartia provenita de la diversi producatori. O
imprimanta de Tnalta calitate nu poate obf{ine rezultate de inalta calitate daca hartia utilizata este eronata. Hartia cu pret
redus nu este economica pe termen lung in cazul in care creeaza probleme la imprimare.

In cadrul fiecarei calitati, hartia este disponibila intr-o gamé larga de greutati de baza (definite ulterior). Greutétile standard
traditionale sunt cuprinse intre 60 si 120 g/m?2.

Specificatiile hartiei

Tabelul urmator rezuma specificatiile de baza ale hartiei. Detaliile sunt prezentate in paginile urmatoare.

Element Specificatii
Greutate Caseta: 60 - 220 g/m?
Tava manuala: 60 - 220 g/m?
Grosime 0,086 - 0,110 mm
Precizie dimensionala +0,7 mm
Perpendicularitate a colturilor 90° +0,2°
Continut de umezeald 4-6%

Continut de pasta

80% sau mai mult

3-2




Incarcarea hartiei

Dimensiunile minima si maxima ale hartiei

Dimensiunile minima si maxima ale héartiei sunt prezentate in continuare.
Tava manuala:

Caseta
Yy 4 Yy K
Dimensiu- Dimensiu-
nea nea
E minima a E minima a
© hartiei © hartiei
3 3
A 4 A 4
IS I« > IS [—>i
S 70 mm S 70 mm
[{e] [(e]
Yo Yo
[s2) [s2)
Dimensiunea Dimensiunea
maxima a maxima a
hartiei hartiei
A 4 A 4
|« g |« >
216 mm 216 mm

3-3



Incarcarea hartiei

Selectarea hartiei adecvate

Aceasta sectiune prezinta indicatiile pentru selectarea hartiei.

Starea

Evitati utilizarea hartiei care este indoita la margini, curbata, murdara, crapata / rupta, cu modele in relief sau care prezinta
scame, noroi sau alte particule.

Utilizarea de hartie aflata in aceasta stare poate conduce la zone imprimate ilizibile, la blocaje de hartie si la scurtarea
duratei de viata a echipamentului. Evitati in special utilizarea de hartie a carei suprafata a fost acoperita sau tratata.
Suprafata hartiei trebuie sa fie cat mai neteda si cat mai uniforma cu putinta.

Compozitia

Nu utilizati hartie a carei suprafata a fost acoperita sau tratata si care contine plastic sau carbon. Caldura degajata de
unitatea de fuziune poate face ca hartia de acest tip sa genereze vapori nocivi.

Hartia pentru documente importante trebuie sa confina cel putin 80% pasta. Cel mult 20% din continutul total al hartiei
poate sa aiba in componenta bumbac sau alte fibre.

Formate de hartie

Casetele si tava manuala accepta formatele de hartie specificate mai jos. Tolerantele dimensionale nu depasesc +0,7mm
nici pentru lungime nici pentru latime. Unghiurile colturilor trebuie sa aiba valoarea 90° +0,2°.

Caseta sau Tava manuala Caseta Tava manuala
A4 (210 x 297 mm) Custom (Personalizata)* Custom (Personalizata)*
A5 (148 x 210 mm) 70 x 148 - 216 x 356 mm 70 x 148 - 216 x 356 mm

A6 (105 x 148 mm)

Folio (210 x 330 mm)

JIS B5 (182 x 257 mm)

ISO B5 (176 x 250 mm)

Letter (8-1/2 x 11 inci)

Legal (8-1/2 x 14 inci)
Declaratie (5-1/2 x 8-1/2 inci)
Executive (7-1/4 x 10-1/2 inci)
Plic Monarch (3-7/8 x 7-1/2 inci)
Plic #10 (4-1/8 x 9-1/2 inci)

Plic #9 (3-7/8 x 8-7/8 inci)

Plic #6-3/4 (3-5/8 % 6-1/2 inci)
Plic C5 (162 x 229 mm)

Plic DL (110 x 220 mm)

Oficio Il (216 % 340 mm, 8-1/2 x 13 inci)
Mexican Oficio (216 x 340 mm)
16 K (197 x 273 mm)

*

In cazul in care lungimea hartiei personalizate depaseste 297 mm, imprimanta poate inlocui specificatia de hartie
standard cu A4, Oficio Il, Folio si Legal.

Gradul de netezime

Hartia trebuie sa aiba o suprafata neteda, neacoperita. Hartia cu o suprafata neregulata sau lipsita de rezistenta poate
conduce la aparitia de zone albe, in care imprimarea nu s-a putut realiza. Hartia care este mult prea lustruita poate
conduce la aparitia de probleme de alimentare cu mai multe coli simultan sau probleme de voalare. (Voalarea este un
efect de fundal gri.)

3-4



Incarcarea hartiei

Greutatea de baza

Greutatea de baza este greutatea hartiei exprimata in grame pe metru patrat (g/m?). Hartia care este prea grea sau prea
usoara poate conduce la aparitia de probleme de alimentare sau la blocaje de hartie, precum si la uzura prematura a
echipamentului. Greutatea neuniforma a hartiei, mai precis grosimea neuniforma a hartiei, poate conduce la aparitia de
probleme de alimentare cu mai multe coli simultan sau probleme de calitate a imprimarii, cum ar fi lipsa de claritate datorita
unui proces neuniform de incalzire a tonerului.

Greutatea de baza recomandata este intre 60 si 220 g/m2.

Tabelul de echivalenta pentru greutatea hartiei

Greutatea hartiei este specificata in livre (Ib.) si in grame metrice pe metru patrat (g/m?). Portiunea umbrita indica
greutatea standard.

Greutate hartie documente | Greutate hartie Europa in | Greutate hartie documente | Greutate hartie Europa in
importante S.U.A. (Ib.) unitati metrice (g/m?) importante S.U.A. (Ib.) unitati metrice (g/m?)
16 60 34 128
17 64 36 135
20 75 39 148
21 80 42 157
22 81 43 163
24 90 47 176
27 100 53 199
28 105 58,5 220
32 120
Grosime

Hartia utilizaté la aceste echipamente nu trebuie sa fie niciodata extrem de subtire sau extrem de groasa. in cazul aparitiei
de probleme precum blocajele de hartie, alimentarea simultana cu mai multe coli si imprimarea estompata, este posibil ca
hartia utilizata s& fie prea subtire. In cazul aparitiei de probleme precum blocajele de hartie si imprimarea neclara, este
posibil ca hartia utilizata sa fie prea groasa. Grosimea corecta este cuprinsa intre 0,086 si 0,110 mm.

Continut de umezeala

Continutul de umezeala este definit ca fiind raportul procentual dintre umezeala si masa uscata a hartiei. Umezeala poate
afecta aspectul hartiei, posibilitatea de alimentare cu hartia respectiva, curbarea hartiei, proprietatile electrostatice ale
hartiei si caracteristicile de fuzionare ale tonerului.

Continutul de umezeala al hartiei variaza in functie de umiditatea relativa a incaperii. in cazul in care umiditatea relativa
este ridicata si hartia absoarbe umezeala, marginile hartiei se extind, ceea ce face ca hartia sa capete un aspect valurit. In
cazul in care umiditatea relativa este scazuta si hartia pierde umezeala, marginile hartiei se contracteaza si se strang, iar
contrastul imprimarii poate fi afectat in mod negativ.

Marginile valurite sau contractate pot cauza blocaje de hartie si anormalitati de aliniere. Continutul de umezeala al hartiei
trebuie sa fie cuprins intre 4 si 6%.

Pentru a asigura un continut corect de umezeala, este important sa depozitati hartia intr-un mediu controlat. Pentru a
controla umezeala, se recomanda una din urmatoarele proceduri:

* Depozitai hartia intr-o locatie racoroasa si uscata.

e Pastrafi hartia in ambalajul sau cat mai mult timp posibil. Ambalati la loc hartia pe care nu o utilizaj.

* Depozitati hartia in cutia sa originald. Puneti un palet etc, sub cutie pentru a o izola de podea.

¢ Dupa despachetarea hartiei, lasati-o in aceeasi incapere cu echipamentul timp de cel putin 48 de ore.
e Nu lasati hartia expusa la caldura, lumina solara sau umezeala.

3-5



Incarcarea hartiei

Alte proprietati ale hartiei
Porozitatea: Indica densitatea fibrelor de hartie.
Rigiditatea: Hartia moale se poate indoi in echipament, cauzand blocaje de hartie.

Curbarea: Majoritatea tipurilor de hartie au tendin{a de a se curba la un capat daca sunt |asate in afara ambalajului. Atunci
cand hartia trece prin unitatea de fixare, ea se curbeaza usor in sus. Pentru imprimare plana, incarcati hartia astfel incat
presiunea exercitata in sus de catre echipament sa corecteze curbarea hartiei.

Descarcarea electrostatica: in timpul procesului de imprimare, hartia este incércata electrostatic pentru a atrage tonerul.
Hartia trebuie sa aiba capacitatea de a descarca aceasta sarcina, astfel incat colile tiparite sa nu se lipeasca una de
cealaltad in tava de iesire.

Nivelul de alb: Contrastul din pagina imprimata depinde de nivelul de alb al hartiei. Hartia alba asigura un aspect mai clar
si mai luminos.

Controlul calitatii: Dimensiunile neuniforme ale colilor de hartie, colfurile care nu au forma patrata, marginile deformate,
colile lipite (netaiate), precum si marginile si colturile mototolite pot cauza functionarea defectuoasa a echipamentului in
diverse moduri. Furnizorii de hartie de calitate trebuie sa acorde o atentie deosebita pentru a se asigura ca nu apar astfel
de probleme.

Ambalarea: Hartia trebuie ambalata intr-o cutie solida din carton, pentru a fi protejata fata de deteriorarile care se pot
produce in timpul transportului. De obicei, hartia de calitate obtinuta de la furnizorii de marca este ambalata corect.

Hartie tratata special: Nu recomandam imprimarea pe urmatoarele tipuri de hartie, chiar daca este conforma
specificatiilor de baza. Can utilizati aceste tipuri de hartie, cumparati mai intai o cantitate mica drept proba de test.
e Hartie lucioasa

e Hartie cu filigran

e Hartie cu suprafata neuniforma

e Hartie perforata

Hartia speciala

Pot fi utilizate urmatoarele tipuri de hartie speciala:
e Hartia pre-imprimata

* Etichetele*

e Hartie de corespondenta

e Hartia reciclata

e Hartie subtire* (60 - 64 g/m?)
e Hartie rugoasa

e Format scrisoare

e Hartie colorata

e Hartie precapsata

e Plicuri*

e Cartonate (Carti postale)*

e Hartie groasa (90 - 220 g/m?)
e Hartie nalt calitativa

*

n casetd sau in Tava manuald poate fi incarcata dopar o foaie de hartie o data.
Utilizati hartia care se distribuie special pentru copiatoare sau imprimante (tipul cu fuzionare prin incalzire).

Deoarece compozitia si calitatea hartiei speciale variaza in masura considerabild, aceasta héartie are o probabilitate mai
mare de a crea probleme la imprimare comparativ cu hartia alba pentru documente importante. Nu ne asumam nicio
raspundere daca umezeala generata in timpul imprimarii pe hartie speciala are efecte daunatoare pentru operator sau
pentru echipament.

Nota inainte de a cumpéra hartie speciala, indiferent de tipul acesteia, testati o mostré pe echipament si decideti
daca sunteti satisfacut de calitatea imprimarii.

3-6



Incarcarea hartiei

Etichetele
La o incarcare poate fi introdusa o singura foaie de etichete.

Regula de baza privitoare la imprimarea pe etichete adezive este aceea ca substanta adeziva nu trebuie sa intre in
contact cu niciuna din partile echipamentului. Lipirea hartiei adezive de tambur sau de role va deteriora echipamentul.

Hartia pentru etichete are o structura compusa din trei straturi, asa cum
se arata in diagrama. Coala superioara este cea pe care se efectueaza
imprimarea. Stratul de adeziv este compus din substante adezive

Conalla sup?rioaré sensibile la presiune. Coala purtatoare (denumita si coala de tipar sec)
(hartie alba pentru pastreaza etichetele pana in momentul in care acestea sunt utilizate.
documente importante) Datorita complexitatii compozitiei sale, hartia pentru etichete adezive
Adezivul este Tn mod special predispusa la crearea de probleme.

Coala purtatoare Hartia pentru etichete adezive trebuie acoperita integral de coala

superioara, fara spatii intre etichetele individuale. Etichetele cu spatii
intre ele sunt predispuse la destindere, cauzand blocaje serioase de
hartie.

Unele tipuri de hartie pentru etichete sunt fabricate cu o margine
suplimentara pentru coala superioara. Nu indepartati coala superioara
suplimentara de pe coala purtatoare decat dupa terminarea imprimarii.

Acceptabil Inacceptabil
<«—Coala —>
superioara
-Coala —
purtatoare

Tabelul de mai jos prezinta specificatiile pentru hartia pentru etichete
adezive.

Element Specificatie

Greutatea colii superioare 44 - 74 g/m?

Greutatea compusa 104 - 151 g/m?

Grosimea colii superioare 0,086 - 0,107 mm

Grosimea compusa 0,115-0,145 mm

Continutul de umezeala 4 - 6% (compus)

Cartile postale

Cartile postale trebuie Incarcate una cate una. Asigurati-va ca aceste carti postale nu sunt curbate. Alimentarea cu carti
postale curbate poate cauza blocaje de hartie.

Unele carti postale prezintd margini aspre pe partea din spate (aparute ca urmare a procesului de taiere). in astfel de
situatii, puneti cartile postale pe o suprafata plana si frecati marginile, de exemplu cu o rigla, pentru a le netezi.
Plicurile

Plicurile trebuie incarcate unul cate unul. Plicurile trebuie incarcate cu fata in sus, cu marginea dreapta Tnainte.

Deoarece compozitia unui plic este mai complexa decat compozitia hartiei obisnuite, nu intotdeauna este posibil sa se
asigure o imprimare de calitate unitara pe intreaga suprafata a plicului.

3-7



Incarcarea hartiei

Tn mod obisnuit, fibrozitatea plicurilor are directia diagonald. Aceasta directie poate cauza cu usurintd aparitia incretiturilor
si a cutelor la trecerea plicului prin imprimanta. Inainte de cumpararea plicurilor, efectuati un test de imprimare pentru a
vedea daca imprimanta accepta tipul respectiv de plicuri.

e Nu utilizaii plicuri in care este incapsulat lichid adeziv.
e Evitaii sesiunile lungi de imprimare numai pe plicuri. Imprimarea indelungata pe plicuri poate cauza uzura prematura a

imprimantei.
Hartia groasa

Daca in caseta se incarca o cantitate excesiva de hartie groasa, aceasta poate sa nu o accepte. In aceasta situatie, va
rugam sa reduceti numarul de coli incarcate.

Rasfoiti teancul de coli de hartie groasa si aliniati marginile acestora
inainte de a le Tncarca in sursa de hartie. Unele tipuri de hartie prezinta
Bavuri margini aspre pe partea din spate (aparute ca urmare a procesului de
taiere). In astfel de situatii, puneti colile de hartie pe o suprafata plana si
frecati marginile o data sau de doua ori, de exemplu cu o rigla, pentru a
le netezi. Alimentarea cu hartie cu margini aspre poate cauza blocaje de
hartie.

Bavuri

: 7 Nota Daca hartia nu este acceptata nici dupa eliminarea
marginilor rugoase, indoifi marginea anterioara a hartiei in sus cu
cativa milimetri conform indicatiei din figura si apoi incarcati hartia.

Hartia colorata

Hartia colorata trebuie sa satisfaca aceleasi conditii ca si hartia alba pentru documente importante. Consultati Specificatiile
hértiei la pagina 3-2. Suplimentar, pigmentii utilizati la fabricarea hartiei trebuie sa aiba capacitatea de a rezista caldurii
degajate de procesul de fuziune pe durata imprimarii (pana la 200 °C).

Hartia pre-imprimata

Hartia pre-imprimata trebuie sa satisfaca aceleasi conditii ca si hartia alba pentru documente importante. Consultati
Specificatiile hartiei la pagina 3-2. Cerneala de pe hartia pre-imprimata trebuie sa aiba capacitatea de a rezista caldurii
degajate de procesul de topire pe durata imprimarii si trebuie sa fie imuna la actiunea uleiului siliconic.

Nu utilizati hartie cu suprafata tratata, indiferent de tratamentul aplicat, precum hartia obisnuita folosita pentru calendare.

Hartia reciclata

Selectati hartia reciclata care are aceleasi specificatii ca si hartia alba pentru documente importante, cu exceptia albetii.
Consultati Specificatiile hartiei la pagina 3-2.

Nota Tnainte de a cumpéra reciclata, indiferent de tipul acesteia, testati o mostra pe echipament si decideti daca
sunteti satisfacut de calitatea imprimarii.

3-8



Incarcarea hartiei

Tipul hartiei

Imprimanta poate imprima cu setarea optima pentru fiecare tip de hartie utilizat.

Pot fi selectate tipurile de hartie presetata, dar in acelasi timp se pot defini si / sau selecta tipuri de hartie personalizate.
Tipul hartiei poate fi schimbat utilizand driverul de imprimanta si KYOCERA Client Tool. Pot fi utilizate urmatoarele tipuri de
hartie.

Da: Poate fi depozitatd  Nu: Nu poate fi depozitata

Tipul hartiei (K;;%JéaéeRZhéﬂt;it ?r‘:i)ﬁté in Calea duplex*
Obisnuita Normal 2 (Normala 2) Da
Pre-imprimata Normal 2 (Normala 2) Da
Etichetele** Heavy 1 (Grea 1) Nu
Pentru documente importante Heavy 1 (Grea 1) Da
Reciclata Normal 2 (Normala 2) Da
Pergament™* Light (Usoara) Nu
Aspra Heavy 1 (Grea 1) Da
Format scrisoare Normal 2 (Normala 2) Da
Calibrare Normal 2 (Normala 2) Da
Pre-perforata Normal 2 (Normala 2) Da
Plic** Heavy 2 (Grea 2) Nu
Hartie cartonata** Heavy 2 (Grea 2) Nu
Groasa Heavy 2 (Grea 2) Da
Calitate Tnalta Normal 2 (Normala 2) Da
Personalizata 1 (pana la 8)*** Normal 2 (Normala 2) Da****

*

Imprimarea duplex automata este posibila doar pentru FS-1060DN.

*%

La o incarcare poate fi introdusa o singura foaie.

*kk

Acesta este un tip de hartie definit si inregistrat de catre utilizator. Pot fi definite cel mult opt tipuri de setari
utilizator. Pentru informatii suplimentare, consultati KYOCERA Client Tool Ghidul utilizatorului.

**** Daca se specifica Personalizata, imprimarea duplex poate fi setata din KYOCERA Client Tool.

3-9



Incarcarea hartiei

Pregatirea hartiei

Dupa scoaterea hartiei din ambalaj, rasfoiti colile pentru a le separa
inainte de Tncarcare.

Daca utilizati hartie care a fost Tmpaturitd sau este curbata, neteziti colile
fnainte de Tncarcare. In caz contrar se pot produce blocaje de hartie.

IMPORTANT Asigurati-va ca hartia nu este capsata si ca au fost
scoase toate agrafele.

incarcarea hartiei in caseta

Tn caseta pot fi incarcate 250 de coli de hartie Letter sau A4 (80g/m2).

[ SN 1 Scoateti capacul casetei.

Nota Cand utilizati hartie de dimensiuni mai mari de
==J Ad/Letter, scoateti capacul casetei. Apasatii usor pe laturile
sténga si dreapta ale capacului casetei si trageti.

La nevoie, deschideti opritorul de hartie, ca in figura.

3-10



Incarcarea hartiei

2 Reglati pozitia ghidajelor de latime aflate in partea stanga si in

partea dreapta a casetei.
Nota Pe caseta sunt marcate dimensiunile hartiei.

=

3 Reglati ghidajul pentru lungimea hartiei pana la lungimea dorita a

hartiei.
Nota Cand utilizati hartie de dimensiuni mai mari de
=J Ad/Letter, trageti ghidajul pentru lungimea hartiei.

=

<z

L

277

3-11




Incarcarea hartiei

4 incéarcati hartia complet in caseta pana ce hartia atinge latura
interioara indepartata. Asigurati-va ca fata pe care se va imprima
este orientata n sus si ca hartia nu este impaturita, curbata sau
deteriorata.

IMPORTANT Reglati astfel incat sa nu existe pauza intre hartie
si ghidajul pentru lungimea héartiei.

Nota incarcati o cantitate de hartie care intr& dedesubtul (nu
&=J intra in contact) placutelor de pe ghidajele de latime.

Cand utilizati hartie A6, incarcati hartia conform ilustratiei.

5 Inchideti capacul casetei.

Nota Cand depozitati caseta sau cand utilizati hartie mai
==J mare de A4/Letter, scoateti capacul casetei.

6 Specificati formatul si tipul hartiei din casets utilizand KYOCERA
Client Tool. Pentru informatii suplimentare, consultati Configuration
(Configurare) la pagina 2-14.

3-12



Incarcarea hartiei

Cand atasati capacul casetei

Atasati capacul casetei conform ilustratiei.

incarcarea hartiei in tava manuala (doar FS-1060DN)

FS-1060DN permite incarcarea unei coli in tava manuala.

1

2

3

Reglati pozitia ghidajelor de hartie de pe tava manuala. Formatele
de héartie standard sunt marcate pe tava manuala. Pentru
dimensiunile de hartie standard deplasati ghidajele de hartie pana la
marcajul corespunzator.

Aliniati hartia cu ghidajele de hartie si introduceti-o pana la capat.

Nota Tn cazul in care hartia este curbata semnificativ intr-o

&<J directie, de exemplu a fost imprimata pe o singura parte,
incercati sa o rulati in directia opusa pentru a contracara
curbarea.

Cand incarcati un plic, utilizati procedura ilustrata.

Inchideti clapa.

Corect Incorect

Incarcati plicul cu partea de imprimat orientata in sus.

Specificati formatul si tipul hartiei din tava manuala utilizand
KYOCERA Client Tool. Pentru informatji suplimentare, consultatj
Configuration (Configurare) la pagina 2-14.

3-13



Incarcarea hartiei

3-14



4 Intretinerea

Acest capitol explica modalitatea de Tnlocuire a cartusului de toner si de curatare a imprimantei.

L o g B T AT 1= 1= o 1R 4-2
TNIOCUIrea CartUSUIUL d@ LONET ........c.cucueucecceeeeeetete e e e se e seessss s ss e e e e e sasasasse e e e eesssasasse e e e eesassansnananas 4-2
INIOCUIrea SetUlUi de TNEIEEINETE.......c.ceeeeeeeeree ettt es e e e s s se e se s s sasasae e e ne s eesansese e e e ee s nananaesenennaeas 4-4
CUratarea iMPriMANTEI ..cueeeeeeeeciciiiriiir s e s s e s enssss s ssssasasssssse e s e s e s e e e e e s s nnmsmssssssssssssssnsssssnsnssssnssssnnrnenmnnnn 4-5
Neutilizarea prelungita si mutarea imprimantei ..........ccccoeiiicicoi e 4-6

4-1



Intretinerea

Informatii generale
Acest capitol descrie operatiile elementare de intretinere a imprimantei. Puteti inlocui cartusul de toner in conformitate cu
starea imprimantei:

De asemenea, partile interne necesita curatare periodica.

Nota Cipuri de memorie pentru colectarea de informatii — Cipul de memorie atasat tonerului este destinat
imbunatatirii confortului utilizatorului final, sustinerii operatiunilor de reciclare a cartuselor de toner goale si strangerii
de informatii pentru sustinerea planificarii si dezvoltarii de noi produse. Informatiile colectate sunt anonime — nu pot
fi asociate niciunei persoane, iar datele vor fi folosite in mod anonim.

inlocuirea cartusului de toner

Indicatorul Attention identifica starea tonerului in doua stadii de utilizare ale acestuia.

e Cand tonerul se apropie de golire, indicatorul Attention lumineaza intermitent si apare un mesaj in KYOCERA Client
Tool. Retineti faptul ca inlocuirea cartusului nu este intotdeauna necesara in acest stadiu.

* Daca ignorati starea de mai sus si continuati imprimarea, indicatorul Attention se va aprinde exact inainte ca tonerul
sa se epuizeze si imprimanta se va opri. In acest moment, cartusul de toner trebuie nlocuit imediat.

Indiferent de situatie, va rugam sa inlocuiti cartusul de toner.

Nota Daca apare mesajul Toner neoriginal instalat in KYOCERA Client Tool dupa inlocuirea cartusului de toner,
& cartusul instalat de toner nu este original.

Producatorul nu igi asuma responsabilitatea pentru daunele provocate de un toner neoriginal.
Recomandam doar utilizarea de cartuse de toner originale.

Cand doriti sa utilizati cartusul de toner instalat, apasati simultan [GO] si [Cancel] timp de cel putin 3 secunde.

Frecventa inlocuirii cartusului de toner

In conformitate cu ISO 19752 si cu EcoPrint oprit, cartusul de toner poate imprima dupa cum urmeaza: (se presupune
hartie A4/Letter): 2.500 pagini (FS-1040) sau 3.000 pagini (FS-1060DN).

Puteti imprima o pagina de stare pentru verificarea cantitatii de toner ramase in recipient. Indicatorul de toner din
sectiunea de stare a consumabilelor a paginii de stare arata o bara de progres, care reprezinta cu aproximatie cantitatea
de toner ramasa in recipient.

Cartusul de toner initial

Cartusul de toner aflat in pachetul unei imprimante noi este un cartus de toner initial. Cartusul de toner initial rezista in
medie 700 de pagini (FS-1040) sau 1.000 de pagini (FS-1060DN).

Seturi de toner

Pentru rezultate optime, va recomandam sa utilizati exclusiv componente si consumabile Kyocera originale. Daca se
produc daune datorate aplicarii unui toner diferit de cel original, aceste daune sunt excluse din garantie.

Un set nou de toner contine urmatoarele elemente:

e Cartusul de toner
e Punga de plastic pentru vechiul cartus de toner
e Ghidul de instalare (Installation Guide)

Nota Nu scoateti cartusul de toner din cutia de carton decat in momentul in care sunteti gata sa il instalati in
imprimanta.

4-2



Intretinerea

inlocuirea cartusului de toner

Aceasta sectiune va explica modul in care se inlocuieste cartusul de toner.

A ATENTIE Nu incercati sa incinerati cartusul de toner. Scanteile periculoase pot provoca arsuri.

IMPORTANT 1in timpul operatiunii de inlocuire a cartusului de toner, indepértati temporar de langa cartusul de toner
orice suporturi de stocare si consumabile pentru calculator (cum ar fi dischetele). Acest lucru se face pentru evitarea
distrugerii acestora din cauza magnetismului tonerului.

KYOCERA Document Solutions Inc. nu este responsabila pentru nicio paguba sau problema care ar putea sa apara in
urma utilizarii altor cartuse de toner decéat cele desemnate drept cartuse de toner Kyocera originale. Pentru o
functionare optima, se recomanda de asemenea, utilizarea exclusiva a cartuselor de toner Kyocera destinate Tn mod
special tarii sau regiunii dumneavoastra. Daca se instaleaza un cartus de toner destinat altei zone, imprimanta se va
opri din functionare.

Nota Nu este necesar sa opriti imprimanta fnainte de inceperea inlocuirii. Daca opriti imprimanta, informatiile in curs
&=J de prelucrare in aceasta se vor sterge.

1 Scoateti capacul anterior.

2 Trageti afara cartusul tonerului.

Nota Introduceti cartusul de toner folosit in punga de plastic
(furnizata impreuna cu noul set de toner) si aruncati-l in
conformitate cu reglementarile locale privind eliminarea
deseurilor.

3 Scoateti noul cartus de toner din setul de toner. Scuturati noul cartus
de toner de cel putin 10 ori, ca in figura alaturata, in scopul
distribuirii uniforme a tonerului in interiorul cartusului.

4-3



Intretinerea

4 |nstalati noul cartus de toner in interiorul imprimantei. impingeti cu
putere in interior pana auziti un "clic".

5 Inchideti capacul. Tonerul se incarca timp de aproximativ 4 secunde.

Noti Tn cazul in care capacul anterior nu se inchide, verificati
&=J daca noul cartus este montat corect (pasul 4).

Dupa utilizare, aruncati intotdeauna cartusul de toner in
conformitate cu normele si reglementarile nationale, judetene
sau locale.

inlocuirea setului de intretinere

Cand echip?mentul ajunge la 100.000 de pagini tiparite, se afiseaza un mesaj care indica necesitatea inlocuirii setului de
intretinere. In acest moment, setul de intretinere trebuie inlocuit imediat.

Pentru inlocuirea setului de intrefinere, contactatii tehnicianul de service.

Cuprins:

Unitatea de tambur

Unitatea de developare

Recipient de toner rezidual
Cilindru de alimentare

Ghidaj inferior de alimentare hartie
Rola de transfer

4-4



Intretinerea

Curatarea imprimantei

Pentru a evita problemele legate de calitate, interiorul imprimantei trebuie curatat la fiecare inlocuire a cartusului de toner.

1 Deschideti capacul din spate.

2 Utilizati o carpa curata, fara fibre pentru stergerea prafului de pe
cilindrii metalici si cauciucati, de pe unitatea de transmisie si de
alimentare cu hartie.

\

NN

Al

Cilindru cauciucat

Cilindru metalic

Unitatea de
transmisie

Unitatea de
alimentare cu hartie

Rola de transfer

IMPORTANT Auveti grija sa nu atingeti tamburul si rola de transfer
(de culoare neagra) in timpul operatiunii de curatare.

4-5



Intretinerea

Neutilizarea prelungita si mutarea imprimantei

Neutilizarea prelungita

Daca lasati imprimanta nefolosita o perioada de timp indelungata, scoateti stecherul acesteia din priza.

Va recomandam sa consultati distribuitorul in legatura cu masurile suplimentare pe care ar trebui sa le luati pentru a evita
posibilele defectiuni care pot aparea la urmatoarea utilizare a imprimantei.

Mutarea imprimantei

Atunci cand mutati imprimanta:

e Deplasati-o usor.

¢ Mentineti-o pe orizontala pentru a evita imprastierea tonerului in interiorul imprimantei.
e Consultati un tehnician de service inaintea transportarii imprimantei pe distante mari.
¢ Mentineti imprimanta in pozitie orizontala.

AVERTIZARE Daca transportati imprimanta, scoateti si impachetati unitatea de developare si tamburul
A intr-o punga de plastic si transportati-le separat de imprimanta.

4-6



5 Depanarea

Acest capitol descrie cum se gestioneaza problemele legate de imprimanta, cum trebuie intelese combinatiile de indicatori
si cum se rezolva blocajele de hartie.

L o T = I e [T £ =Y = =Y 5-2
Probleme de calitate @ impPrimarii.......ccccccmmiiiiiiiicccrrrr e 5-3
LT =0 LT o T - 5-6
Maintenance Menu (Meniu de Mentenanta)..........cccciiiimmmiiiiiii s 5-8
Rezolvarea blocajelor de RArtie ... e 5-9

5-1



Depanarea

Indicatii generale

Tabelul de mai jos furnizeaza solutii de baza pentru problemele pe care le-ati putea intdmpina la imprimanta. Va sugeram
sa consultafi acest tabel pentru a rezolva problemele inainte de a apela la tehnicienii de service.

Simptom

Verificati urmatoarele

Actiuni corective

Imprimanta nu imprima
de la calculator.

Verificati daca indicatorii se afiseaza
intr-o combinatie recunoscuta.
Consultati Indicatori la pagina 1-3
pentru mai multe informatii.

Utilizand informatjiile din Pagina 7-3, verificati daca a
aparut o eroare si rezolvati eroarea.

Daca indicatorii urmeaza un sablon care nu este
descris in tabelul de la Pagina 7-3, puneti
intrerupatorul de alimentare pe pozitia oprit si apoi
din nou pe pornit. Imprimati din nou lucrarea.

Verificati daca poate fi imprimata o
pagina de stare.

Tn cazul in care pagina de stare a fost imprimaté cu
succes, ar putea exista o problema cu conexiunea
la calculator. Consultati Realizarea conectérilor la
pagina 2-2 si verificati conexiunea. Pentru a imprima
pagina de stare, consultati Tastele la pagina 7-3.

Callitatea imprimarii este
slaba.

Consultati Probleme de calitate a imprimdrii la
pagina 5-3.

Nu apare textul in pagina
de test Windows.

Aceasta problema apare doar cu sistemul de
operare Windows. Nu este o problema a
imprimantei. Nu afecteaza calitatea imprimarii.

Hartia este blocata.

Consultati Rezolvarea blocajelor de hartie la
pagina 5-9.

Indicatorii sunt stinsi si
motorul nu functioneaza.

Verificati cablul de alimentare.

Conectati ferm ambele capete ale cablului de
alimentare. Consulta{i Realizarea conectarilor la
pagina 2-2 pentru mai multe informatii.

Apasati intrerupatorul de pornire.

Imprimanta imprima o
pagina de stare, dar
datele din calculator nu
se imprima.

Verificati cablul de interfata.

Conectati ferm ambele capete ale cablului de
interfata. Incercati sa inlocuiti cablul de imprimanta.
Consultati Realizarea conectarilor la pagina 2-2
pentru mai multe informatii.

Verificati fisierele program si software-
ul de aplicatie.

ncercati s& imprimati un alt fisier sau datj inca o
comanda de imprimare. Daca problema apare cu un
anumit fisier sau cu o anumita aplicatie, verificati
setarile imprimantei pentru respectiva aplicatie.

in apropierea tavii
superioare ies aburi din
echipament.

Verificati daca nu este prea mica
temperatura in aproprierea
imprimantei sau daca hartia utilizata
nu a fost expusa umiditatii.

in functie de mediul in care functioneaza imprimanta
si de starea hartiei, caldura degajata in timpul
imprimarii poate duce la evaporarea umezelii din
hartie. Vaporii ies din imprimanta. Tn acest caz,
imprimarea poate continua fara probleme.

Pentru a corecta acest aspect, incalziti incaperea si
utilizati hartie ce a fost pastrata intr-un loc uscat.

Sugestii

Problemele imprimantei pot fi rezolvate cu usurinta urmand sugestiile de mai jos. Atunci cand aveti o problema care nu
poate fi rezolvata urméand recomandarile de mai sus, incercati urmatoarele:

e Reporniti calculatorul pe care il folositi pentru a trimite comenzile de imprimare catre imprimanta.

e Obtineti si utilizati cea mai recenta versiune de driver de imprimanta. Cele mai recente versiuni ale driverelor de
imprimanta si utilitarelor sunt disponibile la: http://www.kyoceradocumentsolutions.com.

*  Asigurati-va ca procedurile de imprimare sunt corect urmate in software-ul de aplicatie. Consultati documentatia
furnizata impreuna cu software-ul de aplicatie.

5-2



Depanarea

Probleme de calitate a imprimarii

Tabelele si diagramele din sectiunile urmatoare definesc problemele legate de calitatea imprimarii si actiunile corective pe
care le puteti intreprinde pentru rezolvarea acestor probleme. Unele solutii pot necesita curatarea sau inlocuirea unor
componente ale imprimantei.

Daca actiunea corectiva nu rezolva problema, apelati la tehnicienii de service.

Rezultatele imprimarii Actiunea corectiva

Pagina complet neagra sau
imprimare de slaba calitate

Deschideti capacul posterior si apasati punctele indicate in figura. Daca
problema nu se rezolva nici dupa imprimarea mai multor pagini, apelati la

ABC tehnicienii de service.
123

Pete, puncte disipate

Cresteti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in
Maintenance Menu. Pentru informatji suplimentare, consultati Maintenance

ABC ABC Menu (Meniu de Mentenanta) la pagina 5-8.

1 2 3 1 2 3 Actionati Reimprospatare cilindru din Maintenance Menu. Pentru

informatii suplimentare, consultati Maintenance Menu (Meniu de
Mentenanta) la pagina 5-8.

Tamburul sau unitatea de developare ar putea fi defecte. Daca problema nu
se rezolva nici dupa imprimarea mai multor pagini, apelati la tehnicienii de
service.

Dungi verticale

Unitatea tamburului ar putea fi defectd. Daca problema nu se rezolva nici
dupa imprimarea mai multor pagini, apelati la tehnicienii de service.

ABC
133

5-3



Depanarea

Rezultatele imprimarii

Actiunea corectiva

Imprimare slaba sau neclara

ABC
123

ABC
123

\/erifica!;i cartusul de toner si, daca este cazul, inlocuiti-l. Consultati
Inlocuirea cartusului de toner la pagina 4-2.

Cresteti valoarea de reglare pentru Densitatea de imprimare in KYOCERA
Client Tool. Pentru informatii suplimentare, consultati KYOCERA Client Tool
Ghidul utilizatorului.

ABC
123

Scadeti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in
Maintenance Menu. Pentru informatji suplimentare, consultati Maintenance
Menu (Meniu de Mentenanta) la pagina 5-8.

Altitudinea este de cel putin 1.500 m

si paginile imprimate sunt prea deschise la culoare

ABC
123

ABC
123

Stabiliti Setarea altitudine din Maintenance Menu la 1. Daca nu apar
imbunatatiri, modificati valoarea la 2. Pentru informatji suplimentare,
consultati Maintenance Menu (Meniu de Mentenan{a) la pagina 5-8.

Fond gri

ABC
123

Verificati cartusul de toner si, daca este cazul, inlocuiti-l. Consultatj
Inlocuirea cartusului de toner la pagina 4-2.

Cresteti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in
Maintenance Menu. Pentru informatii suplimentare, consultati Maintenance
Menu (Meniu de Mentenanta) la pagina 5-8.

Actionati Reimprospatare cilindru din Maintenance Menu. Pentru
informatii suplimentare, consultati Maintenance Menu (Meniu de
Mentenanta) la pagina 5-8.

Scadeti valoarea de reglare pentru Densitatea de imprimare in KYOCERA
Client Tool. Pentru informatii suplimentare, consultati KYOCERA Client Tool
Ghidul utilizatorului.

Murdarie pe marginea de sus sau pe spatele hartiei

ABC
123

123

Cresteti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in
Maintenance Menu. Pentru informatii suplimentare, consultati Maintenance
Menu (Meniu de Mentenanta) la pagina 5-8.

Daca problema nu se rezolva nici chiar dupa imprimarea mai multor pagini,
curatati rola de inregistrare, unitatea de transmisie si unitatea de alimentare
cu hartie. Consultati Curatarea imprimantei la pagina 4-5.

Daca problema nu se rezolva dupa curatare, apelaii la tehnicienii de
service.

5-4



Depanarea

Rezultatele imprimarii Actiunea corectiva

Imprimare incompleta sau deplasata

Verificati daca setarile imprimantei sunt corecte in software-ul de aplicatie si
in driverul de imprimanta.

ABC

192

Imaginea anterioara ramane si este slab imprimata pe hartia precapsata.

Cresteti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in

Maintenance Menu.
AB Cresteti valoarea de reglare cu cate 1 nivel faté de valoarea curenta.
© Daca nu apare nicio imbunatatire dupa cresterea valorii de reglare cu 1
nivel, cresteti cu inca 1 nivel.
O

Daca tot nu apar imbunatatiri, reveniti la valoarea inijala.

Pentru informatii suplimentare, consultati Maintenance Menu (Meniu de
Mentenanta) la pagina 5-8.

Fundal gri cu dungi orizontale aproape de marginea superioara

Cresteti valoarea de reglare pentru Setare incarcare cilindru in
Maintenance Menu. Pentru informatji suplimentare, consultati Maintenance
A B‘ I Menu (Meniu de Mentenanta) la pagina 5-8.

5-5



Depanarea

Mesaje de eroare

Daca a aparut o problema la imprimanta, indicatorii de pe panoul de operare, KYOCERA Client Tool si Status Monitor vor
arata starea imprimantei. Problemele pot fi rezolvate de utilizatori asa cum se descrie mai jos.

Indicatori

Daca indicatorul Attention este aprins sau lumineaza intermitent, verificati KYOCERA Client Tool.

Ve

1
Attention

]

Attention

I

~

/=7 Nota n cazul in care indicatorii se aprind sau lumineazé intermitent si repetat intr-un mod care nu este acoperit mai
==J sus, a intervenit probabil o eroare de service. Puneti intrerupatorul de alimentare al imprimantei in pozitia oprit,
deconectati cablul de alimentare si apoi conectati-l la loc si puneti intreurpatorul de alimentare pe pozitia pornit.
Astfel s-ar putea elimina eroarea. Daca eroarea nu este eliminata, contactati tehnicianul de service.

Mesaj afisat in KYOCERA Client

Tool si in Status Monitor*

Semnificatie

Masura de remediere

Adaugati hartie

Nu exista hartie in sursa de hartie.

Incarcati hartie in sursa de hartie.

Setarile pentru formatul si tipul hartiei
in momentul imprimarii difera de
setarile KYOCERA Client Tool .

Verificati setarile pentru formatul si
tipul de hartie.

Adaugati toner

Tonerul s-a terminat.

Tnlocuiti cu un nou cartus de toner.

Adaugare toner

Imprimanta instaleaza tonerul.

Asteptati

A survenit o eroare

A aparut o eroare la imprimanta.

Verificati imprimanta.

Acest mesaj este afisat daca
specificatiile regionale ale cartusului
de toner instalat nu corespund cu cele
ale imprimantei.

Montati cartusul de toner specificat.

Blocaj hartie

S-a blocat hartia.

Consultati Rezolvarea blocajelor de
hértie la pagina 5-9 si scoateti hartia
blocata.

Capac deschis

Capacul anterior sau posterior este
deschis.

Inchideti capacul anterior sau
posterior.

inlocuire chit intretinere.

Schimbarea setului de intretinere este
necesara la fiecare 100.000 imagini
imprimate.

Tnlocuiti setul de intretinere.

Supraincarcare memorie

Imposibila continuarea lucrarii din
cauza ca memoria este plina.

Schimbati rezolutia de imprimare de la
Fast 1.200 la 600 dpi. Consultati
Printer Driver Ghidul utilizatorului.

Tava superioara este plina

Tava superioara este plina cu hartie.

Imprimanta se intrerupe dupa 150 foi
imprimate. Scoateti hartia din tava
superioara si apasati [GO] pentru a
incepe imprimarea.

5-6



Depanarea

Mesaj afisat in KYOCERA Client

o . Semnificatie Masura de remediere
Tool si in Status Monitor* t
Toner neoriginal instalat. Acest mesaj se afiseaza atunci cand Producatorul nu isi asuma
cartusul de toner montat nu este responsabilitatea pentru daunele
original. provocate de un toner neoriginal.

Recomandam doar utilizarea de
cartuse de toner originale.

Cand doriti sa utilizati cartusul de toner
instalat, apasati simultan [GO] si
[Cancel] timp de cel putin 3 secunde.

Toner pe terminate Tonerul este aproape epuizat. Trebuie sa aveti pregatit un nou cartus
de toner.

*  Evenimentele pentru care apare notificarea din partea Status Monitor pot fi setate in Configuration. Consultati
Configuration (Configurare) la pagina 2-14.

5-7



Depanarea

Maintenance Menu (Meniu de Mentenanta)

Maintenance Menu pe care utilizatorul il poate ajusta din KYOCERA Client Tool este descris mai jos. In plus, consultati si
KYOCERA Client Tool Ghidul utilizatorului.

% Maintenance Mer (===

D charge setting
1 T

Adjusting the chargs can impeove [rint quality By meressng o decreasing fones denzity.

Altitude setting
L}

Sotting the alituds of your curment location can impeoe print quality

Redreshing the dum can improve pried guality.

OIKYOCERE | Lot socin (Smeams] [Bommams)

Maintenance Menu Descriere
Reglare calitate de Setare incarcare In cazul deteriorérii calitétii la imprimare, debitul inc&rcatorului principal
imprimare cilindru poate fi schimbat pentru revenirea la calitatea initiala.

Setarea altitudine Daca utilizati aparatul la o altitudine de cel putin 1.500 metri si calitatea
imprimarii s-a deteriorat, se poate utiliza Setarea Altitudine pentru
recuperarea calitatii de imprimare.

Reimprospatare Alegeti optiunea Reimprospatare Tambur cand imaginile prezinta linii
cilindru albe.
Reglare pozitie de Pozitia de incepere Imprimarea pe o singura fata A
imprimare a imprimarii Ajusteaza pozitia imaginii imprimate. —
Imprimare duplex Q= = > § @
Ajusteaza pozitia imaginii printate pe pr— —_—
verso-ul hartiei atunci cand se — —
utilizeaza modul de imprimare duplex.
A: Marginea Marginea
superioara superioara:
B: Marginea 10
stdnga

Restabilire setari implicite din fabrica Revine la setarile implicite din fabrica.

5-8



Depanarea

Rezolvarea blocajelor de hartie

Daca héartia se blocheaza in sistemul de transport al hartiei sau nu se alimenteaza nicio coala de hartie, imprimanta trece
automat in starea offline, iar indicatorul Attention va lumina intermitent. KYOCERA Client Tool poate indica locul
blocajului de hartie (componenta unde a avut loc blocajul de hartie). inl&turati hartia blocata. Dupa scoaterea hartiei
blocate, imprimanta va relua imprimarea.

Posibile locatii ale blocajului de hartie

Pozitiile detaliate ale blocajului de hartie sunt cele de mai jos: Consultati pagina indicata pentru inlaturarea blocajului.
FS-1040 FS-1060DN

Locul blocajului de hartie Descriere Pagini de referinta
A Capacul din spate Pagina 5-10, 5-11
B Caseta Pagina 5-12, 5-13
C Tava manuala Pagina 5-14

Consideratii generale pentru eliminarea blocajelor

Trebuie sa aveti in vedere urmatoarele consideratii atunci cand incercati sa eliminati blocajele:

ATENTIE Atunci candinlaturati un blocaj, trageti hartia usor, astfel incat sa nu o rupeti. Bucatile de hartie
A rupte sunt greu de Tnlaturat si pot fi usor trecute cu vederea, determinand astfel reaparitia blocajului.

¢ Daca blocajul de hartie apare frecvent, incercati sa folositi un alt tip de hartie, inlocuiti hartia cu hartie dintr-un alt
pachet sau rasfoiti colile. Daca blocajul reapare dupa inlocuirea hartiei, este posibil ca imprimanta sa aiba probleme.

¢ Paginile blocate se reproduc normal sau nu dupa reluarea imprimarii, in functie de locul in care s-a produs blocajul.

5-9




Depanarea

Capacul din spate

tura blocajele din interiorul capacului

a

nl

Urmati pagsii de mai jos pentru a

posterior.

—5

Cand capacul anterior este deschis sau inchis, hartia
trul aparatului poate fi eliberata.

Nota
dindun

Rola de transfer

].As.
RS
%

=

asanu

atingeti tamburul si rola de

IMPORTANT Aveti gri

)-

a

transfer (de culoare neagr

)

[ (doar FS-1060DN

5-10



Depanarea

ATENTIE Cuptorul din interiorul
imprimantei este fierbinte. Nu o

atingeti, deoarece ati putea sa va
provocati arsuri.

Imprimanta se incalzeste si reia imprimarea.

[Tnchide’gi capacul posterior pentru a anula eroarea.}

/=7 Nota Inchideti mai intai capacul superior siapoi /=f Nota La imprimarea din tava manuala, apasati
==J inchideti capacul posterior. =J [GO].

5-11



Depanarea

Caseta
Urmati pasii de mai jos pentru a Tnlatura blocajele din interiorul casetei.

IMPORTANT Nu incercati sa scoateti hartia care a fost deja partial alimentata. Consultati Capacul din spate la
pagina 5-10.

/= Nota Nu deschideti sau inchideti capacul anterior sau posterior inainte de inlaturarea hartiei blocate.

Scoatetii colile de hartie
alimentate partial.

incarcata corect. Daca nu,
reincarcati hartia.

[Verifica;i dacé hartia este

Apasati [GO] pentru a sterge
eroarea iar imprimanta se va
incalzi si va relua imprimarea.




Depanarea

Daca hartia nu se alimenteaza corect

Verificati si reduceti numarul de coli incarcate

Daca in caseta se incarca o cantitate excesiva de hartie groasa, aceasta
poate sa nu o accepte. In aceasta situatie, va rugam sa reduceti numarul
de coli incarcate.

Rasfirarea marginilor si indreptarea denivelarilor

Scoateti toate paginile cu numere pare (inclusiv foaia de instructiuni) din
tava de iesire, rasfoiti foile pentru a le separa Tnhainte de incarcare

Daca héartia are marginea indoitd, indreptati-o inainte de reincarcare.

Hartie nealimentata din cauza muchiilor ondulate

Atunci cand nu are loc alimentarea din cauza marginilor ondulate ale
hartiei, intoarceti topul pe partea cealalta si incarcati-I din nou.

5-13



Depanarea

Tava manuala (doar FS-1060DN)
Urmati pasii de mai jos pentru a inlatura blocajele din tava manuala.

IMPORTANT Nu incercati sa scoateti hartia care a fost deja partial alimentata. Consultati Capacul din spate la
pagina 5-10.

: 7 Nota Nu deschideti sau inchideti capacul anterior sau posterior inainte de inlaturarea hartiei blocate.

Scoateti hartia blocata in tava
manuala.

Reincarcati tava manuala. J

Apasati [GO] pentru a sterge
eroarea iar imprimanta se va
incalzi si va relua imprimarea.

5-14



6 Anexa

Aceasta sectiune prezinta urmatoarele informatii despre imprimanta.

ST o XoY e o | T R

6-1



Anexa

Specificatii

( 7 Nota Aceste specificatii pot fi modificate fara notificare prealabila.

Descriere
Element

FS-1040 FS-1060DN
Tipul Desktop (de birou)

Metoda de imprimare

Electrofotografie prin laser semiconductor

Greutatea hartiei

Caseta

60 - 220g/m?

*

Tava manuala

60 - 220g/m?

Tipul hartiei

Obisnuita, Pre-imprimata, Etichete, De corespondenta, Reciclata, Velina,
Antet scrisoare, Color, Pre-perforata, Plic, Hartie cartonata, Hartie groasa,

Tnalts calitate, Personalizats 1 la 8

Formatul hartiei

Caseta

A4, A5, A6, Folio, JIS B5, ISO B5, Letter, Legal, Declaratie, Executive, Plic
Monarch, Plic #10, Plic #9, Plic #6-3/4, Plic C5, Plic DL, Oficio Il

(216 x 340 mm, 8-1/2 x 13 inci), Mexican Oficio (216 x 340 mm), 16 K,
Personalizat (70 x 148 - 216 x 356 mm (2-3/4 x 5-13/16 - 8-1/2 x 14 inci)

*

Tava manuala

A4, A5, A6, Folio, JIS B5, ISO B5,
Letter, Legal, Declaratie, Executive,
Plic Monarch, Plic #10, Plic #9, Plic #6-
3/4, Plic C5, Plic DL, Oficio Il

(216 x 340 mm, 8-1/2 x 13 inci),
Mexican Oficio (216 x 340 mm), 16 K,
Personalizat (70 x 148 -216 x 356 mm
(2-3/4 x 5-13/16 - 8-1/2 x 14 inci)

Raportul de marire

25 - 400%, pasi de 1%

Viteza de
imprimare
(imagini/min.)

A4

Usor (63 g/m? sau mai putin): 20
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 20
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 20
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 16
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 14

Usor (63 g/m? sau mai putin): 25
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 25
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 25
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 20
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 17

A4 (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 14
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

Usor (63 g/m? sau mai putin): 18
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 18
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 18
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 17
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 16

Letter

Usor (63 g/m? sau mai putin): 21
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 21
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 21
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 16
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 14

Usor (63 g/m? sau mai putin): 26
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 26
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 26
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 20
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 17

Letter (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 16
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 16
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 16
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 14
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

Usor (63 g/m? sau mai putin): 19
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 19
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 19
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 17
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 16

6-2



Anexa

Descriere
Element

FS-1040 FS-1060DN
Viteza de A5/B5/A6 Usor (63 g/m? sau mai putin): 12 Usor (63 g/m? sau mai putin): 15
imprimare (Quiet Mode) Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12 Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15

(imagini/min.)

Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 10
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 13
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 12

A5/B5/A6 (de la
imaginea 11)
(Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 10
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 10
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 10
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 8

Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 8

Usor (63 g/m? sau mai putin): 12
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 10

Legal

Usor (63 g/m? sau mai putin): 13
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 13
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 13
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Usor (63 g/m? sau mai putin): 20
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 20
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 20
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 12
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Legal (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 12
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 10

Usor (63 g/m? sau mai putin): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 13
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11

Viteza imprimare
duplex
(imagini/min.)

A4

Usor (63 g/m? sau mai putin): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 14
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

A4 (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 11
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 11
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 11
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11

Letter

Usor (63 g/m? sau mai putin): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 14
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

Letter (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 11
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 11
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m3): 11
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11

6-3



Anexa

Element

Descriere

FS-1040

FS-1060DN

Viteza imprimare
duplex
(imagini/min.)

Legal

Usor (63 g/m? sau mai pufin): 13
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 13
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 13
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 11
Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Legal (Quiet Mode)

Usor (63 g/m? sau mai putin): 10
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 10
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 10
Greu 1 (106 - 135 g/m?): 9

Greu 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Prima imprimare (A:
caseta)

4, alimentare din

8,5 secunde sau mai putin

7,5 secunde sau mai putin

Durata de incalzire
(22 °C, 60%RH)

Dupa pornire

14 secunde sau mai putin

16 secunde sau mai putin

Dupa modul Veghe

12 secunde sau mai putin

14 secunde sau mai putin

Capacitatea de
incarcare a hartiei

Caseta

250 coli (80 g/m?)

Tava manuald*

1 coala

Capacitatea tavii
superioare

Hartie standard

150 coli (80 g/m?) (Imprimanta se intrerupe dupa imprimarea a 150 de coli.)

Hartia speciala

1 coala

Imprimarea continua

De la 1 1a 999 coli

Rezolutia

600 dpi/Fast 1200 dpi

Mediul de lucru

Temperatura 10-32,56°C
Umiditatea 15-80 %
Altitudinea 3.500 m maxim

Luminozitate

maximum 1.500 lux

Controler

ARM926EJ 390MHz

Sistemele de opera

re acceptate

Microsoft Windows XP/Vista/7, Windows Server 2003/2008, Mac OS X 10.x

Interfata Conectorul pentru interfata USB 1 | Conectorul pentru interfata USB 1
(USB Hi-Speed) (USB Hi-Speed)

Interfata de retea: 1 (10 BASE-T/100
BASE-TX [TCP/IP, WSD]) <Acest
aparat nu suporta NetBEUI.>

Memoria 32 MB

Dimensiunile (I x a x 7) 358 x 262 x 241 mm 358 x 276 x 241 mm

Greutatea (fara cartusul de toner) 6,3 kg 6,7 kg

Cerinte privind alim
electrica

entarea cu energie

230 V Model specificatie: 220 - 240 V (50 Hz/60 Hz, 2,8 A)

* Tava manuala exista doar la modelul FS-1060DN.

6-4



Indexuri

C

F

Cablu de alimentare

CONECLANE .....oeiiiiiiiiiii e 2-3
Cablu de retea

CONECLANE ......ooiiiiiiiiii et 2-2
Cablu USB

CONEBCLANE ......ooiiiiiiiiiiice e 2-2
Capacul casetei .........cccoviiiiiiiiiicii 3-12
Cartile postale ..o 3-7
Cartus de toner

TNIOCUIrE .o 4-2, 4-3
Caseta

dimensiunile minime si maxime ale paginii .............. 3-3
Caseta

formate de hartie ... 3-4

greutateade bazd ... 3-5

fncarcarea hartiei ... 3-10

fnlaturare blocaje de hartie ..................ccooeoeeieiis 5-12

tipde hartie ..o 3-9
Componente

mufa interfeteide retea ... 1-2

mufa interfetei USB ... 1-2
Componentele

aflate in partea din fata a imprimantei .................... 1-2

aflate in partea din spate a imprimantei ................. 1-2

capacului casetei ...........ccociiiiiiiiii 1-2

capacului frontal ..o 1-2

capacului posterior ..........cccccccvvrieiiiiiiiiee 1-2

capacului SUPEFIOr .......cccccvuiiiiiiiieieee e 1-2

CASELEI .oviiiiiiiiii e 1-2

intrerupatorului general .............cccoooiiiiiiiiiicn 1-2

mufei cablului de alimentare ...............ccccos 1-2

opritorului hartiei ............cccooiii 1-2

panoului de Operare ..........ccccccvveveeeeeeiieieeeeecccs 1-2

taviimanuale ... 1-2

tavii sUperioare ............coccoiiiiiii 1-2
Componentele echipamentului ...............ccccciiiiiin. 1-1
Connectare

cablu de alimentare ..o 2-3

cabluderetea .........cccceeiiiiiii 2-2

CabluUSB ... 2-2
Curatare

IMPRMANtA ..o 4-5
D
Depanare

probleme de calitate a imprimarii ............................. 5-3
Depanarea ..........ccoooiiiiiiiiii e 5-1

probleme generale ............ccccoooiiii 5-2
Duplex manual ... 2-9
E
Eticheta ... 3-7
Eticheta adeziva ... 3-7

Foaie de instructiuni
duplex manual ... 2-10

G

Ghidaj pentru latimea hartiei ................ccccooiiiiiiinn. 3-11
Ghidajele de hartie ..........ccccceeeiiiiiiieii e 3-13
Ghidajul pentru lungimea hartiei ..................cccoeeeeis 3-11
Greutatea hartiei ...........ccooviiiiiiii 3-5

H

Hartia groasa .........ccooiiiiiii 3-8
Hartia pre-imprimata ..........cccccoveiiiii s 3-8
Hartiareciclatd ... 3-8
Hartia special@ ..........cccooiiiii 3-6
Hartie

dimensiuni minime si Maxime ............ccccoccoeeiinnn 3-3
Hartie colorata ... 3-8
|
Indicator de atentie

PaNOU d€ OPErare .........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiieie e 1-4
Indicator Processing

PaNOU d€ OPErare ............cccccoveiiiiiiiieiaeiiieeiiieeeeens 1-4
Indicatori

Processing, Attention ... 1-3, 14
Instalarea softului

PC cuWIiNndOWS .......oooviiiiiiiiieicecceeee e 2-4
|
Incércarea hartiei

CASELA oo 3-10

Tavamanualad ... 3-13
Tnl&turare blocaje de hartie

CASEIA oo 5-12

sectiunea capacului posterior ...............ccocciiinns 5-10

tavamanuald ... 5-14
Tnlocuire

cartus de toner ........ccveeeeiiiiiiii 4-2, 4-3
Tnlocuirea cartusului de toner ...........cccoovovveeieeeeeeeeeee. 4-3
Intretinere

nlocuirea cartusului de toner, curatarea ................. 4-1

K

Kit de toner
cartusul de toner, punga de plastic pentru deseuri,
ghidul de instalare ...................... 4-2
Kit-ul de intretinere
TNIOCUITE .. 4-4

Indexuri-1



KYOCERA Client TOOI ......cooooiiiieeeeeeeeeeeeeeee 2-11

M

Mesaje de eroare ...........ccoccviiiiiiiiiiiiiie e 5-6
Mutarea imprimantei ... 4-6
N

Ne-utilizarea prelungitd .............ooooiiiiii 4-6

(0

Opritorul hArtiei ............oocoeiiiiiei e 3-10

P

Panoul de operare

indicatori, taste, descriere generala ........................ 1-3
Plicurile ...
Pornirea imprimantei
Posibile locatji ale blocajului de hartie ............................. 5-9
Pregatirea hartiei ... 3-10
Probleme de calitate a imprimarii

AEPANAIE .....ooiiiiiiiii i 5-3
Probleme generale

AEPANAIEA ..o 5-2

S

Sectiunea capacului posterior

nlaturare blocaje hartie. ..............cccoceeeiiiiiiniecs 5-10
Specificatii .......oooviiiiiii 6-2
SUGESTI ..o 5-2
T
Tasta

GO 1-3
Tasta

CanCel ..o 1-3

Quiet Mode .......cceoiiiiiie 1-3
Tasta Cancel

PANOU d€ OPEFAre .......vvvvviiieiiiiieieeaeeeeeeeeesee e 1-3
Tasta GO

PANOU OPEIAre .........cuvviiiiiiiiiiiiiiieiae e 1-3
Tasta pentru Quiet Mode

PANOU A€ OPETare ........ccocvviiiiiiieiiiieeiee e 1-3
Taste

Quiet Mode, Cancel, GO ........ccccoeeveeiviieeeeeieee 1-3
Tava manuala

dimensiuni minime si maxime de hartie ................... 3-3

formate de hartie ...

greutatea de baza
incarcarea hartiei
inlaturare blocaje de hartie ..., 5-14
tipde hartie ... 3-9

Indexuri-2



QUALITY
CERTIFICATE

This machine has passecd
all qualily conlro s anc
final inspection

~_




= =

n

B T N

1

KYOCERA Document Solutions Europe B.V.
Bloemlaan 4, 2132 NP Hoofddorp,

The Netherlands

Phone: +31-20-654-0000

Fax: +31-20-653-1256

KYOCERA Document Solutions Nederland B.V.
Beechavenue 25, 1119 RA Schiphol-Rijk,

The Netherlands

Phone: +31-20-5877200

Fax: +31-20-5877260

KYOCERA Document Solutions (U.K.) Limited

8 Beacontree Plaza,

Gillette Way Reading, Berkshire RG2 0BS,
United Kingdom

Phone: +44-118-931-1500

Fax: +44-118-931-1108

KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.
Via Verdi, 89/91 20063 Cernusco s/N.(Ml),

Italy

Phone: +39-02-921791

Fax: +39-02-92179-600

KYOCERA Document Solutions Belgium N.V.
Sint-Martinusweg 199-201 1930 Zaventem,
Belgium

Phone: +32-2-7209270

Fax: +32-2-7208748

KYOCERA Document Solutions France S.A.S.
Espace Technologique de St Aubin

Route de I’Orme 91195 Gif-sur-Yvette CEDEX,
France

Phone: +33-1-69852600

Fax: +33-1-69853409

KYOCERA Document Solutions Espana, S.A.

Edificio Kyocera, Avda. de Manacor No.2,
28290 Las Matas (Madrid), Spain

Phone: +34-91-6318392

Fax: +34-91-6318219

KYOCERA Document Solutions Finland Oy

Atomitie 5C, 00370 Helsinki,
Finland

Phone: +358-9-47805200
Fax: +358-9-47805390

KYOCERA Document Solutions

Europe B.V., Amsterdam (NL) Ziirich Branch
Hohlstrasse 614, 8048 Ziirich,

Switzerland

Phone: +41-44-9084949

Fax: +41-44-9084950

KYOCERA Document Solutions
Deutschland GmbH

Otto-Hahn-Strasse 12, 40670 Meerbusch,
Germany

Phone: +49-2159-9180

Fax: +49-2159-918100

1

i

T

KYOCERA Document Solutions Austria GmbH

Eduard-Kittenberger-Gasse 95, 1230 Vienna,
Austria

Phone: +43-1-863380

Fax: +43-1-86338-400

KYOCERA Document Solutions Nordic AB

Esbogatan 16B 164 75 Kista,
Sweden

Phone: +46-8-546-550-00
Fax: +46-8-546-550-10

KYOCERA Document Solutions Norge NUF

Postboks 150 Oppsal, 0619 Oslo,
Norway

Phone: +47-22-62-73-00

Fax: +47-22-62-72-00

KYOCERA Document Solutions Danmark A[S

Ejby Industrivej 60, DK-2600 Glostrup,
Denmark

Phone: +45-70223880

Fax: +45-45765850

KYOCERA Document Solutions Portugal Lda.

Rua do Centro Cultural, 41 (Alvalade) 1700-106 Lisboa,
Portugal

Phone: +351-21-843-6780

Fax: +351-21-849-3312

KYOCERA Document Solutions
South Africa (Pty) Ltd.

49 Kyalami Boulevard,

Kyalami Business Park 1685 Midrand, South Africa
Phone: +27-11-540-2600

Fax: +27-11-466-3050

KYOCERA Document Solutions Russia LLC

Botanichesky pereulok 5, Moscow, 129090,
Russia

Phone: +7(495)741-0004

Fax: +7(495)741-0018

KYOCERA Document Solutions Middle East
Dubai Internet City, Bldg. 17,

Office 157 P.O. Box 500817, Dubai,

United Arab Emirates

Phone: +971-04-433-0412

KYOCERA Document Solutions Inc.

2-28, 1-chome, Tamatsukuri, Chuo-ku

Osaka 540-8585, Japan

Phone: +81-6-6764-3555
http://www.kyoceradocumentsolutions.com

0} KYOCERA



2% KYOCERG

Prima editie 2012.05
2M3KDROO000



	Cuprins
	Informaţii juridice şi de siguranţă
	Observaţie
	Observaţii referitoare la denumirile comerciale

	Acorduri de licenţă
	Compliance and Conformity
	Safety Instructions Regarding the Disconnection of Power
	Funcţia de economisire a energiei
	Imprimare duplex (doar FS-1060DN)
	Economisirea resurselor de hârtie
	Beneficiile ambientale ale "Gestiunii curentului"
	Programul Energy Star (ENERGY STAR®)
	Convenţiile de siguranţă din cuprinsul acestui Ghid
	Mediul de lucru
	Măsuri de precauţie la manipularea consumabilelor
	Despre Ghidul de operare
	Convenţiile utilizate în cadrul acestui Ghid

	1 Componentele echipamentului
	Componentele anterioare ale imprimantei
	Componente posterioare ale imprimantei
	Panoul de operare
	Tastele
	Indicatori


	2 Conectarea şi imprimarea
	Realizarea conectărilor
	Conectarea cablului USB
	Conectarea cablului de reţea (doar FS-1060DN)
	Conectarea cablului de alimentare
	Cartuşul de toner iniţial

	Setarea de altitudine
	Instalarea driverului de imprimantă
	Instalarea softului în Windows
	Instalarea pe un calculator Macintosh

	Imprimarea
	Despre GX Driver
	Imprimarea din aplicaţii
	Tava manuală (doar FS-1060DN)
	Duplex manual (doar FS-1040)

	KYOCERA Client Tool
	Accesarea KYOCERA Client Tool
	KYOCERA Client Tool Setări
	Pictograma Status Monitor (Monitor de status)

	Configuration (Configurare)
	Accesarea Configuration
	Ecranul Configuration

	Dezinstalarea softului (PC cu Windows)

	3 Încărcarea hârtiei
	Indicaţii generale
	Disponibilitatea hârtiei
	Specificaţiile hârtiei
	Dimensiunile minimă şi maximă ale hârtiei

	Selectarea hârtiei adecvate
	Starea
	Compoziţia
	Formate de hârtie
	Gradul de netezime
	Greutatea de bază
	Tabelul de echivalenţă pentru greutatea hârtiei
	Grosime
	Conţinut de umezeală
	Alte proprietăţi ale hârtiei
	Hârtia specială

	Tipul hârtiei
	Pregătirea hârtiei
	Încărcarea hârtiei în casetă
	Încărcarea hârtiei în tava manuală (doar FS-1060DN)

	4 Întreţinerea
	Informaţii generale
	Înlocuirea cartuşului de toner
	Frecvenţa înlocuirii cartuşului de toner
	Înlocuirea cartuşului de toner

	Înlocuirea setului de întreţinere
	Curăţarea imprimantei
	Neutilizarea prelungită şi mutarea imprimantei
	Neutilizarea prelungită
	Mutarea imprimantei


	5 Depanarea
	Indicaţii generale
	Sugestii

	Probleme de calitate a imprimării
	Mesaje de eroare
	Maintenance Menu (Meniu de Mentenanţă)
	Rezolvarea blocajelor de hârtie
	Posibile locaţii ale blocajului de hârtie
	Consideraţii generale pentru eliminarea blocajelor
	Capacul din spate
	Caseta
	Tava manuală (doar FS-1060DN)


	6 Anexă
	Specificaţii

	Indexuri

